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MĚSTSKÝ ÚŘAD ZMĚNIL STRUKTURU
Na Městském úřadě Blansko se od 1. ledna změnila organizační struktura. Smyslem změn je zefektivnění 
výkonu stávajících agend, úřad bude nově zajišťovat také některé agendy, které dosud částečně poskytovaly 
externí subjekty. Rozsah služeb poskytovaných občanům se nijak nemění, v některých případech se změní 
pouze název a struktura odboru nebo oddělení, na které se budou obracet. S novou strukturou se nyní zájemci 
už mohou seznámit na webu města.

„Hledali jsme způsob, jak zajistit ještě 
lepší a efektivnější fungování úřadu. 
V rámci reorganizace došlo ke zrušení 
některých odborů a oddělení, jiné zase 
nově vznikly. Vše je ale hodně o interním 
nastavení organizace práce. Veškeré 
služby pro občany města zajišťujeme 
i nadále, některé nové přibyly přímo 
do náplně práce našich zaměstnan-
ců, zatímco dříve jsme je objednávali 
dodavatelsky od soukromých firem,“ 
popsala tajemnice městského úřadu 
Petra Skotáková.

V rámci odboru správy a rozvoje měs-
ta nově pokračují pouze dvě oddělení, 
oddělení investic a oddělení správy 
a údržby majetku. Jeho součástí je nově 
také úsek údržby, čtveřice zaměstnanců, 
která bude zajišťovat základní údržbu 
městského mobiliáře a další drobné prá-
ce pro město. Vykonávat budou třeba 
také funkci správců dětských hřišť. Tyto 
činnosti si tak město už nebude muset 
objednávat externě a lépe ovlivní, kdy 
a co bude provedeno.

V rámci změn struktury od 1. ledna 
nově vznikl například odbor dopravy, 
jehož součástí je i oddělení dopravních 
přestupků a dopravně správních agend. 
Ten částečně převzal agendu bývalého 
odboru vnitřních věcí. Zrušený byl také 
odbor obecní živnostenský úřad. Jeho 
agendu a část agendy zaniklého odboru 
vnitřních věcí (občanské průkazy, cestov-
ní doklady, matrika atd.) převzal nový 
odbor správních a živnostenských agend.

Od nového roku zanikl také odbor 
vnějších vztahů, který zahrnoval tisko-
vý úsek a Informační kancelář Blanka. 
V nové struktuře se objevilo tiskové od-
dělení a infocentrum se stalo součástí 
nově vzniklého odboru školství, kultu-
ry a sportu. Změnil se také vydavatel 
Zpravodaje města Blanska. Vydávání 
městského periodika přešlo z Kultur-
ního střediska města Blanska přímo 
na město.

„Věřím, že nastavené změny budou 
změnami k lepšímu. Klíčové je také to, 
že jejich zavedení neznamená navýše-

ní počtu zaměstnanců nebo nákladů 
na fungování města,“ uvedl starosta 
Blanska Jiří Crha. 

Novinkou ve struktuře městského 
úřadu je také manažer kvality nebo post 
referenta dotací. Jeho úkolem bude vy-
hledávání vhodných dotačních titulů, 
výkon kompletního dotačního man-
agementu či příprava a administrace 
veřejných zakázek malého rozsahu.

 „Z důvodu ukončení spolupráce 
s webmasterem městských webových 
stránek nebylo bohužel možné provést 
obsahové změny webu obratem po 
schválení nové organizační struktury 
úřadu ihned k 1. lednu 2024. Několik 
týdnů tak na webu města byla uvede-
na informace, že údaje na webu města 
nejsou dočasně aktuální. V současné 
době je aktualizace webových stránek 
města z hlavní části dokončena, nic-
méně k jejich průběžné adaptaci bude 
docházet ještě několik týdnů,“ vysvětlila 
tajemnice.

 EDIT pak, moj

ZŘIĎTE SI PŘÍSTUP DO PORTÁLU OBČANA MĚSTA BLANSKA
Jednodušší a rychlejší komunikaci 
s městským úřadem nabízí Portál 
občana města Blanska. Lidé v něm 
najdou například řadu formulářů 
v elektronické podobě. Jednoduše si 
v něm ověří také to, jestli mají zapla-
cený poplatek za odpad či poplatek 
ze psů. Přihlášení do portálu je jedno-
duché a bezpečné, stačí mít zřízenou 
Identitu občana. 

„Odkaz na Portál občana města Blan-
ska je umístěný na webové stránce 
města www.blansko.cz. K dispozici na 
něm jsou elektronické formuláře jed-
notlivých odborů, dotační formuláře 
nebo popis řešení životních situací. 
Lidé se tam také dozví informace 
o poplatcích za odpad a poplatcích 
ze psů, nastaví si i možnost platby 
poplatků. Vygenerují si tam ale také 
třeba potvrzení pro sběrný dvůr či 

kompostárnu, pokud platí poplatky 
za odpad bezhotovostně,“ upřesnila 
mluvčí města Pavla Komárková.

Každý si může zvolit, jak svou Identitu 
občana prokáže. Využít k tomu lze 
například Mobilní klíč eGovernmentu, 
bankovní identitu, NIA ID (identifikaci 
zajištěnou přes Národní Identitní Au-
toritu) či jiné identifikační prostředky, 
kterými při přihlášení spolehlivě pro-
kážou svoji totožnost.

Nově lze Identitu občana využívat také 
k přihlášení do Portálu dopravy. „Přes 
tento portál lze například požádat 
o vydání řidičského průkazu nebo si 
stáhnout výpis evidenční karty řidiče. 
Nastavit si lze také notifikace o změně 
bodového hodnocení. V případě elek-
tronického podání žádosti o řidičský 
průkaz, které je spojeno se správním 
poplatkem, se poplatek snižuje o dva-

cet procent,“ uvedla vedoucí odboru 
dopravy Ilona Vaisová.

Řidiči na portálu dopravy získají také 
informace o všech svých (i historicky 
vlastněných) vozidlech, dále přístup 
k datům registru vozidel přes dato-
vou kostku nebo přístup k nákupu 
a správě elektronické dálniční znám-
ky. „Zkontrolovat si mohou také po-
čet najetých kilometrů u konkrétního 
vozidla,“ upřesnila vedoucí odboru 
dopravy Ilona Vaisová.

Identita občana slouží pro bezpečné 
a jednoduché přihlašování také do 
různých dalších portálů státní a veřej-
né správy. Lidé se přes ni dostanou do 
národního Portálu občana, do portálu 
České správy sociálního zabezpečení, 
do katastru nemovitostí, do datové 
schránky, s její pomocí lze podávat 
také například daňové přiznání. 
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VYBRANÁ USNESENÍ RADY MĚSTA
29. SCHŮZE RADY MĚSTA BLANSKA ZE DNE 9. LEDNA 2024

Radní na svém prvním letošním se-
tkání projednali necelou dvacítku bodů, 
kromě běžných podkladů k nájmům 
a pronájmům nemovitostí ve vlastnictví 
města nebo zápisů z jednání komisí 
a výborů se členové rady zabývali také 
materiály souvisejícími s přípravou 
stavby nového krytého bazénu nebo 
další etapou revitalizace rekreační 
oblasti Palava.

V souvislosti s přípravou realizace 
novostavby krytého bazénu v Blansku 
na místě stávajícího objektu městských 
lázní radní odsouhlasili členy komise, 
která bude vybírat zhotovitele staveb-
ních prací. Komise pro zadávací řízení 
nazvané „Krytý bazén Blansko – zho-
tovitel stavby“ bude posuzovat vše od 
splnění podmínek účasti až po vlastní 

výběr zhotovitele.
V pětičlenné komisi je zástupce ve-

dení města, referent odboru správy 
a rozvoje města, zástupce opozice 
a dvojice externích poradců. Jmenováni 
jsou také jejich náhradníci tak, aby na 
každém jednání komise bylo přítomno 
vždy pět členů komise. Komise si na 
svá jednání bude zvát také odborné 
poradce na konkrétní problematiku. 
Město aktuálně hledá zhotovitele, který 
nový bazén vybuduje metodou Design 
and Build. Zkušební provoz by měl být 
zahájen na sklonku roku 2025.

Radní schválili také dodatek k ná-
jemní smlouvě na rekreační oblast 
Palava, kterou má město uzavřenou 
se společností Služby Blansko s.r.o. 
V lokalitě je na letošní rok plánova-

ná další etapa revitalizace. Rozsáhlá 
rekonstrukce by se měla dotknout 
budovy občanské vybavenosti stojící 
nedaleko dětského hřiště. Objekt, kde 
je umístěno občerstvení a sociální za-
řízení, nebude po dobu rekonstrukce 
možné využívat, proto bude z nájemní 
smlouvy se Službami Blansko dočasně 
vyčleněný. Po skončení rekonstrukce 
se smlouva o tento objekt opět rozšíří.

Rada na svém prvním jednání v no-
vém roce odsouhlasila mimo jiné také 
opravu dešťové vpusti, šachty a na-
pojení dešťové kanalizace v blízkosti 
bytového domu Poříčí 5. Náklady na 
opravu asi čtyřicetimetrového úseku 
by neměly překročit 300 tisíc korun.

30. SCHŮZE RADY MĚSTA BLANSKA ZE DNE 23. LEDNA 2024
Radní na svém druhém letošním 

setkání projednali tři desítky bodů, 
odsouhlasili například pokračování 
v zajištění lékařské pohotovostní služ-
by v blanenské nemocnici, podklady 
související s další revitalizací rekreační 
oblasti Palava nebo vypsání programu 
určeného na kastraci koček.

Radní na svém druhém lednovém 
jednání například odsouhlasili podpis 
smlouvy s Nemocnicí Blansko, která 
na jejím základě bude i v roce 2024 
zajišťovat lékařskou službu první po-
moci pro dospělé. Pohotovostní služba 

bude v pracovních dnech poskytová-
na v době od 17:00 do 22:00 hodin 
a v nepracovní dny vždy od 8:00 do 
20:00 hodin. Rada odsouhlasila také 
přijetí dotace z Jihomoravského kraje, 
v celkové výši 1,9 milionu korun. Dotaci 
určenou na zajištění nezbytných pro-
vozních potřeb lékařské pohotovostní 
služby město získá ve dvou splátkách, 
vždy na dané pololetí roku 2024.

V souvislosti s další etapou revita-
lizace rekreační oblasti Palava radní 
odsouhlasili také nájemní smlouvu 
s Lesy ČR, s.p. Část pozemků v lokalitě, 

které budou revitalizací dotčeny, je totiž 
v majetku Lesů ČR. Vzhledem k tomu, 
že odkup není možný, odsouhlasili ve 
vztahu k pozemkům o celkové rozloze 
téměř čtyř tisíc metrů čtverečních radní 
smlouvu o nájmu. Díky ní bude mož-
né pokračovat v přípravě dalších částí 
revitalizace, město bude moci podat 
žádost o dotaci na připravované úpravy 
prostranství. Nejbližší akcí bude kom-
pletní rekonstrukce budovy sloužící 
jako sociálního zázemí a občerstvení, 
která se nachází poblíž dětského hřiště. 
Podrobnější informace o plánované 
přestavbě přineseme v nejbližších 
dnech.

Radní také schválili Program kastra-
ce koček ve městě Blansku a návrh da-
rovací smlouvy o poskytnutí finančního 
daru k tomuto programu (o programu 
podrobně informujeme v samostatném 
článku na straně 10).

Rada města projednala také další 
body týkající se například nájmů a pro-
nájmů nemovitostí ve vlastnictví města 
nebo zápisy z jednání komisí a výborů.

Všechna usnesení Rady města Blan-
ska najdete na úřední desce umístěné 
před budovou MěÚ a na webu www.
blansko.cz.
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REKREAČNÍ OBLAST PALAVA ZÍSKÁ
NOVÉ SOCIÁLNÍ ZÁZEMÍ A OBČERSTVENÍ
Nové hygienické zázemí, občer- 
stvení ale také nové cykloboxy pro 
uložení jízdních kol se už letos 
začnou stavět v rekreační oblasti 
Palava. Město nyní vybralo zho-
tovitele, který objekt vybuduje na 
místě stávajících toalet a občerst-
vení poblíž dětského hřiště.

„Stávající budova toalet a bufetu je 
v nevyhovujícím stavu. Palava je celoroč-
ně vyhledávanou lokalitou a kompletní 
obměna zázemí pro návštěvníky je nut-
ností. Výběrového řízení se zúčastnili dva 
zájemci, vyhrála ho firma Cubespace, 
s.r.o.,“ uvedl starosta Blanska Jiří Crha.

„Demolice stávajícího objektu, nové 
inženýrské sítě a vybudování nového 
objektu přijdou na necelých 10 milionů 
korun,“ dodal starosta s tím, že druhý 
zájemce v pořadí nabídl cenu o téměř 
2,5 milionu vyšší.

Na prostranství poblíž vstupu do re-
kreační oblasti ze sídliště Sever vyroste 
členitá modulová stavba s celoplošným 
dřevěným obložením. Rozdělená bude 
do tří hlavních částí, chodníčky propojí 
zpevněné plochy u budovy se stávající 
komunikací vedoucí podél dětského 
hřiště směrem k vodní ploše.

„V horní části umístěné nejblíž k síd-
lišti Sever bude občerstvení s výdejním 
okénkem a venkovním posezením. To 
bude rozmístěné na terase částečně 
kryté pergolou a také na pobytové te-

rase umístěné na střeše objektu. V další 
části bude na straně k dětskému hřišti 
sociální zázemí pro veřejnost včetně 
bezbariérové toalety, umístěné zde 
budou také sklady a zázemí pro pro-
vozovatele rekreační oblasti. Spodní část 
pak nabídne sprchy, tři pro muže, tři 
pro ženy,“ vyjmenoval vedoucí odboru 
správy a rozvoje města Milan Vítek.

Výškové úrovně mezi jednotlivými 
moduly budou propojovat terénní scho-
diště, chybět nebudou ani posedové 
stupně. V samostatně stojící částí nad 
novým objektem pak přibydou cyk-
loboxy. Pětice boxů poskytne zázemí 
pro umístění až deseti jízdních kol nebo 
třeba pro uschování dětských kočárků.

Stavbě modulového objektu bude 
předcházet demolice stávající budo-
vy, vybudovat bude nutné také novou 
vodovodní přípojku, nové připojení 

elektřiny nebo napojení na stávající 
kanalizaci. Na střeše objektu bude 
kromě pobytové terasy také část zele-
né střechy nebo prostor pro umístění 
fotovoltaických panelů.

Realizace je naplánovaná na letošní 
rok, aktuálně se dojednává harmono-
gram stavebních prací. Na řadu by ješ-
tě letos mělo přijít také další vylepšení 
rekreační oblasti. Projekt, který se nyní 
dokončuje, postupně počítá s rekon-
strukcí veřejného osvětlení, úpravou 
komunikací i břehů, doplněním zeleně 
i vytvořením nových odpočinkových 
zón s možností posezení poblíž vodní 
hladiny. Oblast by měly doplnit také 
veřejné grily, vodní prvky, molo nebo 
skluzavky. Konkrétní práce budou roz-
dělené do etap, záležet bude na tom, 
na co se městu podaří získat dotace.

EDIT Pavla Komárková

 Vizualizace podoby nového hygienického zázemí a občerstvení. ZDROJ: CUBESPACE
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BLANSKO NAVŠTÍVIL MINISTR HLADÍK
KVŮLI MODERNIZACI KOMPOSTÁRNY
Na hranici kapacity i životnosti nyní funguje blanenská kompostárna. Zařízení, do kterého putuje veškerý 
bioodpad vyprodukovaný na veřejných prostranstvích ve městě a v jeho okolí i přímo jeho obyvateli v domác-
nostech, ročně zpracuje zhruba 2,5 tisíc tun biologicky rozložitelného odpadu. Přeměňuje ho na dále využitelný 
kompost. Město nyní, 14 let po zahájení provozu, připravuje kompletní modernizaci a zefektivnění fungování 
kompostárny. S plány radnice se v pondělí 22. ledna přímo na místě seznámil i ministr životního prostředí 
Petr Hladík. 

„Je pro nás důležité, že bioodpad vy-
produkovaný v Blansku umíme přímo ve 
městě přeměnit na dále využitelný kom-
post. Máme tak odbyt pro veškerý odpad 
z ploch veřejného prostranství. Vítaná 
služba je to také pro obyvatele města. 
Ti, kteří platí poplatky za odpad, navíc 
mají možnost si v kompostárně zdar-
ma odebrat hrubý kompost ve stejném 
množství, v jakém přivezou bioodpad 
vyprodukovaný v jejich domácnosti či na 
zahradě,“ popsal při pondělní návštěvě 
ministra starosta Blanska Jiří Crha.

V kompostárně, kterou pro město 
provozuje na základě nájemní smlouvy 
soukromá firma, by se měla kompletně 
obměnit současná technologie na výro-
bu kompostu. Ta nová má být efektiv-
nější a ekologičtější, lépe zvládne také 
rychlé zpracování velkého množství 
odpadu v jarních a podzimních mě-
sících, navýšit by měla také celkovou 
kapacitu kompostárny.

„Nový drtič biomasy zvládne podrtit 
i směsnou biomasu včetně dřeva, trávy 

či větví, odpadne tak náročné třídění 
před vlastním zpracováním. Doplní jej 
manipulátor s elektrickým pohonem, 
který nahradí ten stávající se spalo-
vacím motorem. Nový stroj zajistí vše 
od plnění drtiče až po překopávání na 
kompostových zakládkách a manipulaci 
s hotovým kompostem. Hotový kom-
post pak bude vibračně nebo rotačně 
dotřiďovat nový třídič,“ plánuje vedoucí 
provozu Jiří Jalovecký.

Až 70 procent z  potřebných 10 
milionů korun by mohla pokrýt do-
tace z Národního plánu obnovy MŽP 
a SFŽP, o kterou chce město požádat 
letos na jaře. Podporu by mohl získat 
i další projekt, podle něj by měla být 
střecha kompostárny nově osazena 
fotovoltaikou.

„Na obě technologie jsou aktuálně 
vypsané dotační programy. Třeba 
kompostování nyní podporujeme 
z Národního programu Životní pro-
středí. Stejně tak podporujeme instalaci 
fotovoltaických panelů, v jednotlivých 

výzvách bude možné žádat už od 
letošního března,“ poznamenal při 
prohlídce kompostárny ministr Petr 
Hladík. Zajímal se také o využitelnost 
hotového kompostu, plánované navý-
šení kapacity kompostárny i používané 
technologie. Při prohlídce sousední 
čistírny odpadních vod pak došlo na 
debaty ohledně odkanalizování obcí na 
Blanensku, zásobování pitnou vodou 
nebo další využívání obnovitelných 
zdrojů energie.

Právě další využití obnovitelných 
zdrojů energie se v  kompostárně 
i v čistírně odpadních vod (ČOV) nyní 
připravuje. Nové panely na fotovoltaiku 
tam chce umístit provozovatel ČOV, Vo-
dárenská akciová společnost, a.s., (VAS, 
a.s.) vlastněná ze sta procent svazky 
obcí. Zařízení, které ročně vyčistí přes 
milion kubíků splaškové vody, bude 
ekologičtější zdroje energie využívat 
pro svůj provoz.

„Technologickou linku ČOV Blansko 
bychom v letošním roce chtěli doplnit 
také o novou kogenerační jednotku 
využívající bioplyn, který vzniká při ana-
erobní stabilizaci kalu. Projekt je připra-
vený, vydané je také stavební povolení, 
čekáme na vypsání dotací. Projektuje 
se také nová fotovoltaická elektrárna, 
panely by měly být umístěny jak na 
střechách objektů ČOV a v jejím areálu, 
tak na střeše sousední kompostárny, 
která je v majetku města,“ přiblížil při 
společné prohlídce areálu Petr Fiala, 
ředitel divize Boskovice Vodárenské 
akciové společnosti, a.s.

Oba alternativní zdroje energie by 
podle něj měly být využitelné při provo-
zu ČOV tak, aby z obnovitelných zdrojů 
zajistily spolu s již existujícími zdroji 
zhruba polovinu energie potřebné 
pro provoz čistírny. Náklady na novou 

Ministr Petr Hladík si prohlédl blanenskou čistírnu odpadních vod. FOTO: Michal Záboj

pokračování na další straně ...
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kogenerační jednotku a fotovoltaiku 
se pohybují dohromady okolo 10,5 
milionu korun.

Vodárenská akciová společnost už 
loni dokončila také další investice, které 
snížily energetickou náročnost ČOV. 
Hotový je projekt za 120 milionů korun, 
díky němuž se dokončilo nové litinové 
potrubí, které přivádí splaškovou vodu 
na čistírnu umístěnou na kopci nad 
řekou. Téměř čtyřicetimetrový výškový 
rozdíl pak využívá také přívodní potrubí 
s vyčištěnou odpadní vodou, která od-
téká zpět dolů. Díky nové vyrovnávací 
nádrži a malé vodní elektrárně se získá 
zpět zhruba čtvrtina energie potřebné 
pro fungování čerpadel. Podstatným 
přínosem je také samotná existence 
záložního potrubí vyčištěné vody, kte-
ré může v případě havárií sloužit jako 
náhradní potrubí pro výtlak odpadních 
vod na čistírnu.

Blansko jako vlastník zhruba 110 
nemovitostí, letos připravuje také 
pasport a technicko-ekonomickou 
analýzu možného osazení fotovoltai-
ky i na dalších místech, konkrétně na 
střechy městských budov, například na 
kotelny, které jsou součástí soustavy 
centrálního zásobování teplem. Tu 
město provozuje prostřednictvím své 
firmy Teplo Blansko s.r.o.

Ministr životního prostředí Petr 
Hladík v pondělí navštívil Blansko, 
setkal se ale také se zástupci CHKO 
Moravský kras a prohlédl si Punkevní 
jeskyně i propast Macochu. V rámci en-
vironmentální výchovy pak debatoval 
se studenty Střední pedagogické školy 
Boskovice například o zálohování PET 
lahví, elektromobilitě nebo úložištích 
pro jaderný odpad.

EDIT Pavla Komárková

Představitelé města ministra seznámili s plány na modernizaci kompostárny.
  FOTO: Michal Záboj

Blanenská kompostárna.  FOTO: Pavla Komárková

VÝZVA PRO
POŘADATELE
VENKOVNÍCH AKCÍ

Město připravuje i v roce 2024 
změnu Obecně závazné vyhlášky 
o nočním klidu. Všichni zájemci 
o pořádání venkovních veřejných 
produkcí v roce 2024 si mohou po-
žádat o zařazení termínu jejich akce 
do vyhlášky a zajistit si tak v tomto 
termínu zkrácení doby nočního 
klidu.

Žádost s uvedením pořadatele, 
názvu, termínu a času akce, místem 
konání a předpokládaným počtem 
účastníků je třeba zaslat do 2. února 
2024 na e-mail: horakova@blansko.
cz. Zastupitelstvo potom na svém 
zasedání v březnu rozhodne o no-
vém znění obecně závazné vyhlášky.

NOMINUJTE 
NEJLEPŠÍ 
SPORTOVCE MĚSTA 

Město vyhlašuje anketu Nej-
lepší sportovec města Blanska za 
rok 2023. Až do středy 14. února 
2024 můžete podávat své návrhy. 
Nominovat lze v kategoriích: spor-
tovní kolektiv, jednotlivec (nad 18 
let), sportovní talent roku (do 18 
let), trenér a uvedení do síně slávy 
blanenského sportu. Nominovat 
lze sportovce, který má trvalé byd-
liště v Blansku nebo reprezentuje 
blanenský klub. Návrhy je možné 
podat buď písemně na podatelnu, 
datovou schránkou nebo po při-
hlášení do portálu občana elektro-
nicky, případně i zasláním skenu 
vyplněného formuláře na e-mail: 
epodatelna@blansko.cz.

Návrhy do ankety může podat 
kterákoliv fyzická i právnická oso-
ba, sportovní klub, zapsaný spolek 
atp. Přijaté nominace vyhodnotí 
sportovní komise, ta vypracuje 
návrhy na ocenění, které předloží 
radě města ke konečnému schvá-
lení. Slavnostní vyhlášení ankety 
proběhne 20. března 2024 v 18:00 
hodin v hudebním salonu blanen-
ského zámku.
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HOKEJOVÝ KLUB 
NABÍZÍ VÝUKU 
BRUSLENÍ PRO DĚTI

Chcete, aby se vaše děti naučily 
bruslit? Navštívit mohou Rytířskou 
školu bruslení pro všechny. Každou 
sobotu od 9:00 do 10:00 hodin ji pro 
děti ve věku od 4 do 10 let na zimním 
stadionu nabízí HC Rytíři Blansko. 
Bruslit se děti naučí přímo pod ve-
dením zkušených trenérů klubu. 
S sebou je třeba vzít si vlastní brusle, 
helmu a rukavice. Výuka dětí probíhá 
v režimu veřejného bruslení, vstup 
na ledovou plochu však mají pouze 
děti bez doprovodu rodičů. Vstup 
je zdarma.

PORADNA 
POSKYTUJE
BEZPLATNÝ SERVIS

Národní rada osob se zdravotním 
postižením ČR (NRZP) oznamuje, že 
její poradna v Brně poskytuje bez-
platné odborné sociální poradenství 
osobám se zdravotním postižením, 
seniorům a pečujícím osobám. Zá-
jemci se na poradnu mohou obrátit 
v těchto oblastech: výběr vhodné 
sociální služby, smlouva o posky-
tování sociální služby, nemocenské 
a zdravotní pojištění, důchody, pří-
spěvek na péči, dávky státní sociální 
podpory a pomoci v hmotné nouzi, 
průkazy osob se zdravotním posti-
žením (TP, ZTP, ZTP/P), zaměstnává-
ní osob se zdravotním postižením, 
výběr kompenzačních pomůcek, 
omezení svéprávnosti, občanské 
právo ve vztahu k osobám se ZP, 
dluhové poradenství, problematika 
bydlení pro OZP, vzdělávání dětí 
a studentů se speciálními vzdělá-
vacími potřebami.

V poradně NRZP v Brně jsou 
k dispozici sociální pracovníci i práv-
ník. Poradna sídlí v bezbariérových 
prostorách dostupných MHD i au-
tem (včetně parkování) na adrese: 
Cejl 892/32, 602 00 Brno.

Kontakty: e-mail: poradnabrno 
@nrzp.cz, telefon 736 751 214, 
542 214 110, 542 214 111, 
www.nrzp.cz.

PRÁCE NA ODVLHČENÍ 
HALY SKONČÍ V ÚNORU
Na Sportovním ostrově Ludvíka Daňka finišují práce na odvlhčení sportovní 
haly Mlýnská. Téměř hotové jsou venkovní úpravy objektu a velká část 
vnitřních. Stavební práce by měly skončit během února. V jarních měsících 
pak přijdou na řadu ještě terénní úpravy v bezprostředním okolí haly. 

Dělníci již dokončili izolace a injektá-
že venkovního zdiva objektu a zasypali 
výkopy. Pokročily také práce uvnitř 
sportovní haly.

„Některé prostory uvnitř jsou již 
hotové a na zbylé části se pracuje. 
Před časem například skončily úpravy 
v posilovně, která tak opět bez většího 
omezení slouží sportovcům,“ upřesnil 
starosta Jiří Crha.

Stavební práce na odvlhčení ven-
kovních zdí sportovní haly Mlýnská 
potrvají ještě asi měsíc. Až to dovolí 
počasí, dělníci ještě dokončí terénní 
úpravy kolem budovy.

Úpravy sportovní haly začaly loni 
v říjnu. Projekt kromě obkopání ob-
vodového zdiva, jeho chemické injek-
táže a následné izolace zahrnuje také 
provedení vnitřních sanačních omítek. 
Práce přijdou na asi 3,9 milionu korun 
bez DPH.

Sportovní halu Mlýnská město po-
stupně rekonstruuje. V minulosti se již 
například opravovala střecha objektu, 
palubovka v hlavní tělocvičně nebo so-
ciální zařízení. Loni se rekonstrukce 
dočkala také část šaten.

 EDIT moj

Vnitřní prostory haly dostanou sanační omítky.  FOTO: Michal Záboj
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JAK SE DAŘÍ NAPLŇOVAT
PROGRAMOVÉ PROHLÁŠENÍ KOALICE
Zlepšit a zkvalitnit život v našem městě, to má být hlavní cíl, který si současná koalice vytyčila po podzimních 
komunálních volbách v roce 2022. Co konkrétně by mělo lepší podmínky pro život v Blansku zajistit, shrnuli 
zástupci koaličních stran při sestavování programového prohlášení na období 2022-2026. Představili je v lednu 
2023. Nyní přinášíme přehled toho, jak se hlavní cíle daří naplňovat.

„Uplynulý rok a čtvrt od voleb nebyl 
nejjednodušším obdobím. Rozpočet 
města narušovaly zejména výkyvy na 
trhu s energiemi a s tím navazujícími 
problémy v mnoha oblastech. Přesto se 
nám za tuto krátkou dobu podařilo buď 
zcela splnit, nebo alespoň odstartovat 
velkou část věcí, které jsme si naplá-
novali a předsevzali na celé čtyřleté 
období,“ shrnul starosta Blanska Jiří 
Crha. 

Městu se podle něj daří, zejména po-
kud jde o investiční akce - dokončit se 
podařilo dlouho plánované přemostění 
na Staré Blansko i modernizaci atletic-
kého a fotbalového stadionu v Mlýnské 
ulici včetně běžecké dráhy, sektorů pro 
atletické disciplíny a fotbalového hřiště. 
Zrekonstruovaná už je také Údolní ulice 
s novými chodníky i parkovacími stá-
ními, dokončená je rekonstrukce vnit-
robloku v ulici Poříčí, kde vznikla nová 
parkovací místa, chodníky i osvětlení 
či nové dětské hřiště. Modernizovaná 
hřiště mají ale také základní školy, třeba 
ZŠ TGM nebo ZŠ Dvorská. Na školách se 
realizovaly také stavební úpravy nebo 
modernizace učeben a vybavení za více 
něž pět milionů korun. 

V souladu s programovým pro-
hlášením město investovalo také do 
dokončení další části podzámčí, zre-
konstruovaná budova Zámek 3 už 
slouží žákům Základní umělecké školy 
Blansko a Muzeu Blanenska. Rozpo-
čet pamatoval i na opravy chodníků 
a komunikací ve městě nebo opravy 
a rozšíření mobiliáře. Došlo také na 
vysprávku zastropení potoka Palava, 
oprava probíhá také na mostě v Dolní 
Lhotě. V běhu je další fáze revitalizace 
rekreační oblasti Palava. Připravuje 
i největší investice – nový krytý bazén, 
projekt, u kterého v tuto chvíli probíhá 
výběrové řízení na zhotovitele. Díky 
spolupráci s developery se podařilo 
dokončit výstavbu nového obchodního 

centra na místě někdejších skleníků, 
v plánu je také další bytová výstavba 
na sídlišti Písečná.

Další projekty se připravují, u pro-
jektu přístavby sportovní haly v Údolní 
ulici (hlediště a prostory pro stolní te-
nis) například běží zadávací řízení na 
zpracovatele projektové dokumentace. 

Stejně tak v tuto chvíli vybíráme projek-
tanta na rekonstrukci kabin na fotbalo-
vém stadionu v Údolní ulici. Město chce 
v letošním roce zadat také zpracování 
generelu dopravy nebo pasportizaci 
budov v souvislosti s plánovaným po-
řízením fotovoltaiky. 

Pozornost nového vedení města se 
v prvních šestnácti měsících od voleb 
nesoustředila ale pouze na investiční 
akce. Blansko už má podle cílů progra-
mového prohlášení svého městského 
architekta, rozšířený je kamerový sys-
tém, před spuštěním je úsekové měření 
v Lažánkách. Máme pochvalné reakce 
na novou formu tištěného Zpravodaje 
i videozpravodaje. Pro občany jsme 
rozšířili úřední hodiny a připravujeme 
také nové webové stránky.

„Jednou z našich priorit je zajištění 
zdravotní péče v městské nemocnici, 
proto plánujeme poskytnout potřebné 
finance na její rekonstrukci. Aktuálně 
probíhá povolovací proces výstavby 
rotační jednotky a nového urgentního 
příjmu,“ uvedla místostarostka Lenka 
Dražilová.

„Nezapomínáme ani na podporu 
rodin s dětmi, seniory nebo ty, kteří 
se ocitnou v obtížné životní situaci. Pro 
ně jsme vyčlenili finanční prostředky 
na okamžitou pomoc. Ve spolupráci 
se Senior centrem Blansko začala od 
letošního roku fungovat odlehčovací 
služba pro rodiny pečující o své blíz-
ké. Rozšířit chceme také prostory pro 
umístění nejmenších dětí, dokončena 
je například projektová příprava na 
rekonstrukci někdejší mateřské školy 
Sladkovského, kde bychom rádi zřídili 
dětskou skupinu, na kterou je vypsána 
dotace,“ doplnila místostarostka.

EDIT vedení města Blanska
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MĚSTO VYHLAŠUJE PROGRAM KASTRACE KOČEK
Podpořit chovatele koček chovaných v domácnostech a omezit nárůst opuštěných a toulavých zvířat na území 
města má nový program, který bude od února fungovat v Blansku. Občané s trvalým pobytem ve městě budou 
moci žádat o finanční příspěvek na kastraci koček, která vlastní nebo o ně pečují.

Na program kastrace koček město 
pro rok 2024 vyčlenilo 50 tisíc korun. 
Výše poskytovaného daru je stanovena 
maximálně na 800 korun na zákrok 
v případě kočky a 500 korun na kastraci 
kocoura. O podporu mohou zájemci 
požádat do tří měsíců od provedení 
zákroku.

„Cílem programu je podpořit cho-
vatele koček chovaných v domácnosti 
a motivovat je poskytnutím finančního 
daru ke kastracím jimi chovaných zví-
řat, aby se omezil nárůst opuštěných 

a toulavých koček na území města. Pro-
gram se vztahuje na zákroky prováděné 
u koček ve vlastnictví a péči občanů 
s místem trvalého pobytu na území 
města Blanska a na zákroky na opuště-
ných kočkách, odchycených Městskou 
policií Blansko na území města,“ upřes-
nil místostarosta Ivo Stejskal.

Podrobnosti k programu kastrace 
koček, který je vyhlášen od 1. února, 
budou zveřejněny na webu města. Žá-
dosti o podporu přijímá odbor život-
ního prostředí MěÚ. Formuláře v elek-

tronické podobě budou k dispozici na 
Portálu občana města Blanska.

Povinnou přílohou žádosti je origi-
nál dokladu vystaveného veterinár-
ním lékařem za provedený výkon, ne 
starší než tři měsíce. V případě splnění 
podmínek tohoto programu uzavře 
město se žadatelem darovací smlouvu 
o poskytnutí finančního daru. Žadatel 
může žádat o dar pouze jednou ročně 
na jeden veterinární zákrok.

 EDIT moj

PROGRAM PODPOŘIL OPRAVY PAMÁTEK
Opravy dvou památek na Blanensku minulý rok podpořil program Podpora obnovy kulturních památek pro-
střednictvím obcí s rozšířenou působností, který vyhlašuje Ministerstvo kultury. Městský úřad Blansko v roce 
2023 vlastníkům památkově chráněných objektů rozdělil 422 tisíc korun.

Finanční prostředky z programu po-
sloužily na opravu fasády věže kostela 
sv. Petra a Pavla v Jedovnicích. Podpory 
se dočkal také projekt na rekonstrukci 
vnějšího severního soklu kostela Naro-
zení Panny Marie v Lipovci.

„Finanční prostředky v programu 
jsou určeny na zachování a obnovu 
nemovitých kulturních památek, které 
se nalézají mimo památkové rezervace 
a zóny, nejsou národními kulturními 
památkami a nejsou ve vlastnictví Čes-
ké republiky, popř. na obnovu movité 
kulturní památky pevně spojené se 
stavbou, jako jsou např. oltáře nebo 
varhany v kostelech, pokud je tato 
stavba kulturní památkou a dále na 
obnovu movitých kulturních památek 
v případě, že se nejedná o restauro-
vání (např. obnova kolejových vozidel, 
strojů, apod.),“ upřesnila Bohdana Šlan-
hofová, referentka státní památkové 
péče z oddělení územního plánování 
a regionálního rozvoje blanenského 
stavebního úřadu.

V roce 2021 dotační program Minis-
terstva kultury podpořil na Blanensku 
opravy čtyř památek. Obnovil se portál 
vstupní brány na hřbitově v Adamově 
a provedl lazurní nátěr oken a vikýřů 
zámku v Blansku. Opravoval se také 
vnější severovýchodní sokl kostela Na-
rození Panny Marie v Lipovci a dveře 
a okna větrného mlýna v Ostrově u Ma-

cochy. Dohromady se takto rozdělilo 
476 tisíc korun. V roce 2022 Minister-
stvo kultury kvůli škrtům ve státním 
rozpočtu program nevyhlásilo. Pro-
gram nebude vyhlášen ani v roce 2024.

 EDIT moj

PŘED

PO
PO

PŘED

Finanční prostředky z programu poslou-
žily na opravu vnějšího severního soklu 
kostela Narození Panny Marie v Lipovci. 
 FOTO: Bohdana Šlanhofová

Program podpořil opravu fasády věže 
kostela sv. Petra a Pavla v Jedovnicích. 
 FOTO: Bohdana Šlanhofová
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ČERNÉ SKLÁDKY STOJÍ STATISÍCE
Řádově několik stovek tisíc korun musí město každý rok investovat do vyklízení míst, ve kterých vznikají 
černé skládky. Lokalit, kde se lidé snaží jednoduše a bezplatně zbavit nepotřebných věcí, každoročně přibývá. 
Jen letos město na odstranění černých skládek ve svém rozpočtu vyčlenilo částku 280 000 Kč.

,,Drobné i velkoformátové odpadky 
se označují za černou skládky vždy, 
když jsou na místech, které k tomu 
nejsou určené, tedy když jsou mimo 
kontejner. Za neoprávněné založení 
skládky nebo odkládání odpadu mimo 
vyhrazená místa přitom hrozí pokuta 
až do výše 50 tisíc korun,“ připomíná 
vedoucí odboru správy a rozvoje měs-
ta Milan Vítek. 

Aktuálně město řeší boj s černými 
skládkami, které vznikly na sklonku 
roku a během vánočního období, 
nepomohlo ani to, že se zvýšila frek-
vence svozu tříděného odpadu. Trend 
v zakládání černých skládek je však 
celoroční. Lidé odpad nelegálně uklá-
dají nejčastěji v blízkosti separačních 
míst, kde jsou umístěny kontejnery. 
V Blansku pravidelně například v lo-
kalitě Ant. Dvořáka, Kamnářská, Cih-
lářská, Komenského, náměstí Míru 
nebo Salmova. 

S většinou případů si poradí za-
městnanci oddělení správy a údržby 
majetku, nejzávažnější případy však 
musí řešit Městská policie Blansko. 
„V objasňování případů nám pomáhá 
městský kamerový systém, výpově-
di, používáme ale také fotopasti. To 
hlavně v případech vzniku černých 
skládek na území lesa či na polních 
cestách. Takový případ jsme řešili tře-

ba na Bačině,“ uvádí ředitel Městské 
policie Blansko Martin Lepka. 

Nejčastější formou černých skládek 
jsou však pohozené části nábytku jako 
skříňky, rámy postelí, matrace nebo 
pohovky. „Přestupek založení černé 
skládky je v mnoha případech řešen 
domluvou, v případě opakujícího se 
porušování zákona je věc řešena po-
kutou,“ dodává Lepka. 

K ukládání rozměrných odpadů nebo 
vysloužilé elektroniky přitom obyvatelé 
Blanska mohou využít sběrné středisko 
odpadů (SSO), které sídlí v Horní Lhotě. 
„Všechen odpad, který končí na černých 
skládkách, lze odevzdat do SSO. Obča-

né, kteří mají řádně zaplacený poplatek 
za komunální odpad, ho tam mohou až 
na výjimky odkládat zdarma. Výjimkou 
jsou například pneumatiky, nebezpeč-
ný odpad nebo stavební suť,“ upřesnil 
vedoucí odboru správy a rozvoje města 
Milan Vítek s tím, že středisko letos 
projde revitalizací, místo doplní nová 
buňka, plánují se i další opravy.

Rozměrný odpad lze zdarma odložit 
také do velkoobjemových kontejnerů, 
ty město vždy v dubnu a v září přista-
vuje v ulicích i v místních částech. Dva-
krát ročně se pořádá také mobilní svoz 
nebezpečných odpadů.

V lednu se pak každoročně pořádá 
také svoz vánočních stromků, ty mohou 
lidé ukládat volně na separačních mís-
tech u kontejnerů. Jen loni bylo z úze-
mí Blanska takto svezeno přes 10 tun 
stromoviny. Ta končí v kompostárně, 
kde se ekologicky zpracovává. 

„Často lidé vánoční stromky na se-
parační místa ke kontejnerům odklá-
dají v době, kdy už svoz neprobíhá, 
tedy po 25. lednu 2024. To už je ale 
považováno za založení černé skládky 
a v případě prokázání hrozí původcům 
sankce. Obyvatelé města mohou vá-
noční stromky odvážet přímo do kom-
postárny nebo do sběrného střediska 
odpadů (SSO) v Horní Lhotě,“ upřesnil 
Milan Vítek. 

 EDIT Renata Spotzová

 Černé skládky vznikají v okolí kontejnerů na odpad.  FOTO: archiv města

Strážníci zdokumentovali černou skládku 
i v Bezručově ulici.  FOTO: MP Blansko

Černá skládka vznikla například v Rož-
mitálově ulici.  FOTO: MP Blansko
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PŘEHLED INVESTIČNÍCH AKCÍ V ROCE 2024
Rekreační oblast Palava

Záměrem je (po demolici stávající budovy hygienického 
zázemí a občerstvení v blízkosti dětského hřiště) na shodném 
místě nová stavba: sprchy a toalety, občerstvení a zázemí 
správce areálu. Součástí budou také cykloboxy a prostor 
pro uložení komunálního odpadu. U budovy bude také 
terasa s posezením, krytá pergolou s popínavými rostlinami. 
Další posezení bude na střeše nejvyšší části. Nyní probíhá 
projekční příprava.

Park v Salmově ulici

Realizace vítězného projektu participativního rozpočtu 2023. 
Plocha mezi bytovými domy se promění v park vhodný 
k procházkám, odpočinku a setkávání. Uprostřed parku 
by měl být umístěn zastřešený altán, projekt zahrnuje také 
mobiliář a dlážděné přístupové cesty.

Rekonstrukce chodníků  
a místních komunikací

Pokračování v postupné rekonstrukci chodníků ve městě. 
Konkrétní úseky budou vybrány podle aktuálního stavu do 
konce ledna. V jarních měsících budou zahájeny také opravy 
výtluků na místních komunikacích.

ZŠ Salmova odborné učebny

V roce 2024 bude realizována první část dotačně podpořené 
modernizace učeben na ZŠ Salmova spočívající zejména 
v realizaci dvou matematických učeben. Dohromady projekt 
zahrnuje ještě  modernizaci učeben informatiky, přírodo-
vědnou učebnu a přesunutí cvičné kuchyňky. 

Hala Mlýnská

Úpravy sportovní haly začaly v říjnu 2023. Projekt kromě 
obkopání obvodového zdiva, jeho chemické injektáže a ná-
sledné izolace zahrnuje také provedení vnitřních sanačních 
omítek. V jarních měsících přijdou na řadu terénní úpravy 
v bezprostředním okolí objektu.

Stavba kolumbária a úprava 
vstupní části hřbitova

Stavba probíhá, budou dokončeny zpevněné plochy a povr-
chová úprava kolumbária s osazením jednotlivých schrán. 
Dále bude osazen mobiliář a mříže mezi jednotlivými bloky. 
Pro jarní období se nyní zpracovává návrh celkového oze-
lenění prostoru před kolumbáriem, včetně popnutí mříží.
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Rekonstrukce mostu v Dolní Lhotě

V místní části Dolní Lhota pokračuje rekonstrukce mostu 
přes náhon u tamního mlýna. Stavba byla v havarijním stavu. 
Během stavby dojde ke kompletní výměně nosné konstrukce 
a jejímu uložení na únosnou spodní stavbu založenou na 
mikropilotách, vznikne také nový chodník. Součástí stavby 
je i úprava povrchu komunikace.

Zázemí tenisového hřiště

Modernizace zázemí tenisového hřiště na Sportovním ostrově.

Hřiště u základních škol

V letošním roce proběhne každoroční celková údržba hřišť. 
Dále se plánuje rekonstrukce tartanové běžecké dráhy u ZŠ 
Erbenova včetně oprav poškozených částí.

Údolní – přestavba kabin

Rekonstrukce a dostavba kabin na fotbalovém hřišti Údolní. 
Projekt zahrnuje vybudování nových kabin hráčů, toalet 
a sprch. Odstraněna bude přístavba směrem ke svahu, ve 
které se nachází garáž a veřejné toalety. V letošním roce 
proběhne projekční příprava, stavební práce by mohly začít 
na podzim.

Krytý bazén

Probíhá zadávací řízení na zhotovitele stavby, který zajistí de-
molici původního objektu i stavbu nového. Nový krytý bazén 
by měl na Sportovním ostrově vyrůst do konce roku 2025.

Dělnický dům – 
další etapa rekonstrukce

Jedná se o tři samostatné stavební akce, kde jednak bude 
provedena závěrečná etapa odvlhčení obvodových stěn 
budovy Dělnického domu, a to ze zahrádky v současnosti 
již neprovozované restaurace, další akcí je II. a III. etapa 
rekonstrukce elektroinstalace a dále strukturované kabeláže 
a elektronické požární signalizace. Poslední akcí je pak zřízení 
vzduchotechniky pro hlavní sál budovy a k tomu doplňkové 
přivětrání dalších prostorů objektu.
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PŘEHLED INVESTIČNÍCH AKCÍ V ROCE 2024
Budova nám. Republiky – 
rekonstrukce

První etapa rekonstrukce budovy MěÚ Blansko, nám. Re-
publiky 1, konkrétně dvou nejvyšších pater. Jedná se o sta-
vební úpravy, rekonstrukci elektroinstalace a strukturované 
kabeláže, dále bude vybudována klimatizace v podkroví.

Chodník Sadová

Po provedení přeložky vody bude proveden šlapákový chod-
ník v ulici Sadová. Chodce bezpečně dovede z autobusové 
zastávky k objektu bývalého zahradnictví, ve kterém sídlí 
dětská skupina Malíček. 

Nová MŠ – rekonstrukce 
budovy Sladkovského 2b

Projekt je dokončen, investice směřuje k obnově objektu 
pro opětovné využití zejména dětmi předškolního věku. 
Připravuje se žádost o dotaci.

Sociální zázemí pro 
návštěvníky Zámku Blansko

V přízemí hlavní budovy zámku se vybudují nové toalety.

Radary úsekového měření

Instalaci a zprovoznění úsekového měření rychlosti v místní 
části Lažánky. Úsekové měření rychlosti projíždějících vozidel 
bude probíhat v zástavbě, v délce asi 1,2 kilometru.

Obůrka – Veranda

Probíhají stavební práce směřující k dokončení větší části 
obnovy 1. nadzemního podlaží objektu výletiště Veranda 
na Obůrce. V minulosti už město nechalo opravit střechu 
budovy nebo vybudovalo nové toalety v přízemí.
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MAGNETICKÁ REZONANCE SLOUŽÍ 
PACIENTŮM JIŽ PĚT LET
Před pěti lety blanenská nemocnice zahájila provoz magnetické rezonance. Tento druh vyšetření do té doby 
nebyl v našem regionu dostupný a pacienti museli dojíždět do vzdálenějších zdravotnických zařízení v jiných 
okresech. Během pěti let personál radiodiagnostického oddělení na tomto přístroji provedl téměř 24 000 vyšetření.

„O pořízení magnetické rezonance 
jsme usilovali prakticky devět let, takže 
cesta byla velmi dlouhá. Mimo jiné bylo 
nutné přistavět nové prostory. Samotná 
stavba nové budovy, bezprostředně na-
vazující na radiodiagnostické oddělení, 
trvala zhruba sedm měsíců,“ vzpomíná 
ředitelka Nemocnice Blansko Vladimíra 
Danihelková.

V současné době se provede zhruba 
5 200 vyšetření ročně. „Začínali jsme 
s jednosměnným provozem. Nyní tři 
dny v týdnu vyšetřujeme až do večer-
ních hodin, abychom vyšli vstříc i paci-
entům, kterým dopolední termíny nevy-
hovují,“ doplňuje ředitelka nemocnice.

Tato vyšetřovací metoda nevyuží-
vá rentgenové záření. „Je založena na 
změnách magnetického pole uvnitř or-
ganismu. Pomocí přístroje jsme schopni 
zachytit změny magnetismu lidské tkáně 
a počítače vytvoří snímek,“ vysvětluje 
primář oddělení radiodiagnostiky Ladi-
slav Kalas. Díky vysoké citlivosti zobraze-
ní mohou lékaři snadněji rozlišit i malé 
změny například v mozku, páteři, na 
kloubech a v měkkých tkáních obecně.

Mluvíme-li o zobrazovacích meto-
dách (ať je to ultrazvuk, rentgenové 
vyšetření, CT či magnetická rezonance) 
– každá z nich má v mozaice diagnos-
tiky a léčby nějaké místo a nedají se 
vzájemně nahrazovat. Magnetická re-
zonance je někdy nezastupitelná (např. 
u roztroušené sklerózy či mozkových 
tumorů, onemocnění kloubů, některých 
poúrazových stavů…), jindy doplňková 
a upřesňující.

Díky tomu, že se magnetická rezo-
nance nachází v blanenské nemocnici, 
je zajištěna nejen lepší dostupnost pro 
ambulantní pacienty v regionu, ale také 
komfortnější péče pro hospitalizované 
pacienty, které v minulosti bylo nutné 
převážet na jiná pracoviště. Mohou-li 
podstoupit tento druh vyšetření přímo 
v nemocnici, urychluje se tím jejich dia-
gnostika a léčba.

Vyšetření na magnetické rezonanci 
trvá průměrně 20 – 40 minut, některá 
speciální vyšetření (například jater) 
trvají až 60 minut. Proto je důležitá 
také spolupráce pacienta. Ten musí 
vydržet bez pohybu a reagovat na 
pokyny personálu, například pokyn 
k nadechnutí, zadržení dechu apod. 
„V blanenské nemocnici sice máme 
přístroj s jedním z největších průmě-
rů gantry, který se vyrábí. Je v něm 
světlo a spuštěna klimatizace, přesto 
jde o omezený prostor. Pokud si paci-
ent není jistý, zda vyšetření zvládne, 
může po domluvě navštívit vyšetřovnu 
a prohlédnout si vyšetřovací prostor,“ 
zmiňuje Ladislav Kalas.

Vyšetření na magnetické rezonanci 
nemohou podstoupit lidé, kteří mají 
v  těle například kardiostimulátor, 
kochleární implantát, neurostimulá-
tor a jiné mechanické přístroje anebo 
čerstvě zavedené stenty, kloubní ná-
hrady apod. Kovové věci a přístroje 
nelze vnášet do magnetického pole. 

Snímky vyhodnocují lékaři přímo 
v blanenské nemocnici systémem dvo-
jího čtení. Provádí se konzultace od-
borníků z vyšších pracovišť, kteří se na 

daný problém specializují k posouzení 
a plánování další léčby pacienta. Paci-
ent na výsledky nečeká, jsou odeslány 
indikujícímu lékaři v řádu několika dnů.

EDIT Marie Kalová, 
mluvčí Nemocnice Blansko

Nemocnice Blansko z důvodu 
chřipkové epidemie s účinností od 
23. ledna 2024 do odvolání vyhlá-
sila ZÁKAZ NÁVŠTĚV na těchto 
lůžkových odděleních:
•  odd. následné péče
•  jednotka intenzivní péče interního 

odd.
•  odd. intermediální péče
•  společný lůžkový fond stanice A
•  společný lůžkový fond stanice B
V případě návštěvy na jiném od-
dělení prosíme o ohleduplnost 
k našim pacientům: nevstupujte 
na oddělení, pokud trpíte příznaky 
respiračního oddělení, používejte 
ochranu dýchacích cest minimálně 
tř. FFP2, respektujte pokyny zdra-
votníků.
Jedná se o zdraví Vašich nejbližších!
Děkujeme za pochopení.

Magnetická rezonance v Nemocnici Blansko.  FOTO: Marie Kalová
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ŽÁKYNĚ 
ZŠ SALMOVA 
VYHRÁLA 
OLYMPIÁDU
V úterý 16. ledna 2024 proběhlo na 
ZŠ Sušilova v Boskovicích okresní 
kolo Dějepisné olympiády s roč-
níkovým tematickým zaměřením 
„Každodenní život a kořeny čes-
kých zemí aneb od Cyrila a Metodě-
je po Jana Husa“.

Účastníci této každoroční dějepisné 
soutěže se setkali s badatelskými otáz-
kami, s dávno nepoužívanými historic-
kými výrazy, s mapkami archeologické-
ho výzkumu nebo s obrázky a texty ze 
středověkých kronik. 

Žáci museli ovládat politické dějiny 
raného a vrcholného středověku na 
našem území, aby se mohli lépe orien-
tovat v dobových souvislostech. 

Otázky okresního kola zacházely 
hlouběji do života poddaných, šlechty, 
církve či měšťanů. Všímaly si kulturních 
rozdílností v různých obdobích českých 
dějin, významu a vlivu církve na stře-
dověkého člověka, vesnické kolonizace 
nebo např. vzhledu měst a vyvíjejících 
se platidel.

Žákyně třídy 9.A ZŠ a MŠ Blansko, 
Salmova 17 Alena Nesrovnalová před-
vedla v okresním kole soutěže nejen 
výborné znalosti, ale i kritické myšlení 
a logické uvažování a obsadila 1. místo 
s postupem do krajského kola. Za ce-
lou školu Alence gratulujeme a držíme 
palce do krajského kola!

EDIT Radka Ungermanová

Město Blansko vyhlašuje výběrové řízení na funkci:

sociální pracovník/pracovnice 
na odboru sociálních věcí (oddělení sociální pomoci) Blansko
Místo výkonu práce: Blansko
Pracovní poměr: na dobu neurčitou
Platové zařazení: řídí se zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších 
předpisů, nařízením vlády č. 341/2017 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve 
veřejných službách a správě, ve znění pozdějších předpisů, a předpisy souvisejícími, 
platová třída 11.
Termín nástupu: nástup k 01.03.2024 nebo dle dohody.
Základní charakteristika pracovní náplně: Realizace činností sociální práce na 
obecní úrovni a ve prospěch osob v nepříznivé sociální situaci, vyhledávání jedinců, 
rodin, skupin ohrožených sociálním vyloučením, multidisciplinární spolupráce při 
řešení nepříznivé sociální situace aj.
Požadujeme:
•  Potřebné vzdělání: vyšší odborné vzdělání získané absolvováním vzdělávacího 

programu v oborech vzdělání zaměřených na sociální práci a sociální pedagogiku, 
sociální pedagogiku, sociální a humanitární práci, sociální práci, sociálně právní 
činnost, charitní a sociální činnost, nebo vysokoškolské vzdělání získané studiem 
v bakalářském, magisterském nebo doktorském studijním programu zaměřeném na 
sociální práci, sociální politiku, sociální pedagogiku, sociální péči, sociální patologii, 
právo nebo speciální pedagogiku 

•  Znalost legislativy: znalost předpisů z oblasti sociálního zabezpečení, správní řád
•  Praxe: výhodou zkušenost z oblasti sociální práce a praxe ve veřejné správě
•  Obecné předpoklady: státní občan ČR (případně cizí státní občan, který má v ČR 

trvalý pobyt), bezúhonnost a svéprávnost
•  Zvláštní odborná způsobilost: ano, do 18 měsíců od vzniku pracovního poměru
•  Další požadavky: umění jednat s lidmi, odpovědnost, tvořivý přístup, týmová spoluprá-

ce, flexibilita, organizační schopnosti, znalost práce na PC, řidičský průkaz skupina B
Lhůta pro podání písemné přihlášky: do 8. 2. 2024
Náležitosti přihlášky: název funkce výběrového řízení, jméno, příjmení, titul, datum 
a místo narození, státní příslušnost, místo trvalého pobytu, číslo občanského průkazu 
(nebo číslo dokladu o povolení k pobytu, jde-li o cizího státního občana), kontaktní 
telefon a e-mail, datum a podpis.
Povinné přílohy přihlášky:
1. Strukturovaný profesní životopis
2.  Výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce (u cizích státních příslušníků 

obdobný doklad osvědčující bezúhonnost vydaný domovským státem, pokud takový 
doklad domovský stát nevydává, doloží se bezúhonnost čestným prohlášením)

3. Ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání
Písemnou přihlášku spolu s požadovanými doklady doručte v zalepené obálce se 
značkou „SOC8 – NEOTVÍRAT“ na adresu: město Blansko, tajemnice, nám. Svobody 
32/3, 678 01 Blansko.
Neúplné přihlášky nebudou do výběrového řízení zařazeny. Povinné přílohy přihlášky 
budou po ukončení výběrového řízení skartovány, neuvede-li uchazeč/uchazečka 
v písemné přihlášce zájem o vrácení dokumentů zpět. Vyhlašovatel si vyhrazuje právo 
zrušit toto výběrové řízení kdykoliv v jeho průběhu.
Uchazeč bere na vědomí, že město Blansko bude pro účely tohoto výběrového řízení 
zpracovávat jeho osobní údaje uvedené v části „náležitosti přihlášky“, a to v souladu 
s Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 o ochraně fyzických 
osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů 
a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů).
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SVAZ DIABETIKŮ BLANSKO SE PŘEDSTAVUJE 
Diabetes mellitus (DM), česky úplavice cukrová, představuje heterogenní skupinu chronických onemocnění. 
Jejich základním společným projevem je hyperglykémie vzniklá v důsledku nedostatku inzulinu, jeho nedo-
statečného účinku, nebo kombinace obojího.

• Je typickou civilizační nemocí. Na 
jejím vzniku a rozvoji se podílí nezdravé 
stravování, nadměrný energetický pří-
jem, nedostatek fyzické aktivity a stres. 
Určitou roli zde hraje i genetika. Je 
prokázáno, že jestliže jeden z rodičů 
trpí tímto onemocněním, je u potomků 
riziko DM 60 %, v případě obou rodičů 
se riziko zvyšuje až ke 100 %.

• Počet diabetiků ve světě i u nás 
výrazně narůstá. V ČR přibývá 60 tisíc 
pacientů každý rok. V roce 2023 již 
přesáhl 1 milion. „V roce 2030 bude 
u nás více než 1,3 mil. diabetiků“, varuje 
předseda Diabetologické společnosti 
České lékařské komory JVP prof. MUDr. 
Martin Prázdný. Abychom tomu zame-
zili musí se realizovat celospolečenská 
osvěta cílená ke zdravému životnímu 
stylu, která musí začít již ve školách.

Riziko vzniku a rozvoje cukrovky se 
dá snížit včasnou diagnostikou a pre-
vencí, změnou životního stylu a  zvýše-
nou fyzickou aktivitou již ve stavu tzv. 
Prediabetu, který je varováním, že se 
cukrovka blíží. Je to stav, kdy hodnota 
krevního cukru na lačno je vyšší než 
5,6 mmol/l (milimol v 1 litru krve), ale 
nedosahuje ještě 7 mmol/l, což je již 
hodnota pro stanovení diagnózy cuk-
rovky. Prediabetes má asi 5 % populace.

Při prevenci a léčbě diabetu působí 
i řada pacientských organizací. Jednou 
z nich je i Svaz diabetiků ČR, z.s. který 

se v roce 2022 sdružil s dalšími 4 spolky 
v organizaci s názvem „Aliance pacientů 
s diabetem“ (APD). Svaz diabetiků ČR, 
p.s. Blansko rozvíjí svoji činnost již 29 
roků. V současnosti schůzuje v Domě 
důchodců v Blansku. Každoročně or-
ganizuje ve spolupráci s APD dotované 
týdenní rekondiční a edukační pobyty 
se zdravotním programem. Program 
pobytů zahrnuje část rekondiční, která 
spočívá v pravidelných dvou vycházkách 
denně, které účastníci absolvují ve sku-
pinách dle fyzické zdatnosti. Vycházky 
jsou organizovány k turisticky zajímavým 

místům a památkám v okolí. V edukaci 
účastníci získávají znalosti, dovednosti 
a schopnosti nezbytné pro samostatnou 
péči o diabetes a pro aktivní spolupráci 
se zdravotníky. Cílem těchto pobytů je, 
aby účastníci zvládli návyky a dovednosti 
tzv. Selfmonitoringem (sebekontrolou). 
Aby sami zvládli měření glykemických 
hodnot a dle nich si aplikovali lékařem 
předepsané léky či inzulin a měli snahu 
o úpravu svého životního stylu k zame-
zení rozvoje diabetu a tím předcházeli 
následným zdravotním komplikacím.

V současnosti je v návaznosti na 
Usnesení EP ze dne 23. listopadu 2022 

připravován Národní diabetologický 
plán do roku 2033, který by měl zásad-
ně přispět řadou nových opatření k dů-
raznější prevenci, včasné diagnostice 
diabetu a jeho sdružených komorbidit. 

Také i k prevenci komplikací diabe-
tu a kontroly kvality systému, kromě 
jiného vyšším zapojením všeobecných 
praktických lékařů (VPL) do prognostiky 
a bazální péče.

Máte-li zájem o členství, naše akti-
vity, nebo máte-li opakovaně i mírně 
zvýšenou glykémii, či jiné příznaky 
prediabetu ozvěte se na tel. 724 225 
358, nebo e-mail: mirrep@seznam.cz 
kde získáte bližší informace.
Použitá literatura: Národní zdravotní 
informační portál (NZIP), Wiki skripta, 
Časopis Diakar.

EDIT Miroslav Pokorný

Jsme česká stojírenská firma a profíci v oboru.
Máme spoustu zakázek, ale málo lidí. 

Proto hledáme zkušené posily do našeho týmu. 

Aktuálně

(zámečníka, frézaře, svářeče, komoráře) STROJAŘE a ÚDRŽBÁŘE 
Třeba jsi to právě ty, kdo hledá dobrou práci a uvažuje o změně. 
Třeba jsi to právě ty, na koho čekáme! 
Neboj se, ozvi se!!!        731430807. Rádi tě provedeme naším 
provozem a vše potřebné si řekneme osobně. 
Najdeš nás snadno na okraji Brna, v Medlánkách, Hudcova 78b, 
tj. adresa s výbornou dopravní dostupností.

www.winston.cz/kariera
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SALMOVA UDRŽUJE LYŽAŘSKOU TRADICI 
„Ještě jsem byla u maminky v bříšku, když děti ze Salmovky začaly jezdit na lyžařské kurzy,“ říká paní učitelka 
Soňa Havlenová, instruktorka letošního LVK ZŠ Blansko, Salmova 17.

Nestorem a zakladatelem tradice 
lyžařských kurzů na zdejší škole byl 

v roce 1982 učitel tělocviku pan Mi-
roslav Starý. Délka a tvar lyží se za tu 
dobu změnily, ale nadšení na kurzech 
zůstalo stejné. V lednu od soboty do 
soboty, každý rok, přijíždí brázdit sjez-
dovky žáci sedmých ročníků. Posled-
ních 23 let užíváme krásy beskydských 
areálů Soláň a Karolinka.

V sobotu 6. ledna 2024 jsme sice 
odjížděli z deštivého Blanska, ale s vy-
hlídkou mrazivého počasí. A předpověď 
se do puntíku vyplnila. Ráno jsme se 
probudili do zimní pohádky zasněže-

né krajiny. Sjezdovku nám po deštích 
zachránil přírodní a umělý sníh. Lyžaři 
ze Salmovky využili skvělých podmínek. 
Začátečníci vybojovali své první krůčky 
na lyžích, zatímco pokročilí zdokonalo-
vali vykrajování carvingových oblouků.

Děti určitě nebudou vzpomínat jen 
na „pot a dřinu“ na svahu, ale i na hláš-
ky kamarádů po večerce. Kluci a holky 
se poznali jinak než ve školních lavicích. 
A to je nejdůležitější!

EDIT Učitelé ZŠ Salmova

PROSINEC A LEDEN NA ZŠ ERBENOVA 
Návštěva brněnské botanické zahrady, představení v Divadle Polárka, přednáška o vlcích, tradiční klání ve 
skoku vysokém v rámci Mikulášské laťky, mnoho tvůrčích dílniček otevřených pro děti z naší školy, předškoláky 
i pro děti z jiných škol během akce s názvem Předvánoční hrátky, vánoční písně, které předvedl náš pěvecký 
sbor na náměstí Republiky, i ty, které v předvánočním čase zněly celou školou. To byl prosinec na Erbence.

V lednu navázala školní a okresní kola 
olympiád různých předmětů, exkurze 
žáků 9. ročníku do Prahy, v jejímž rámci 
se podívali do Parlamentu ČR a do Ná-
rodního muzea, beseda s Policií ČR, ná-
vštěva prvních tříd v Muzeu Blanenska. 
Žáci měli rovněž možnost znovu pomě-

řit své síly ve skoku vysokém, tentokrát 
v rámci Novoroční laťky, a sportovalo se 
i na horách: třídy 7. ročníku absolvovaly 
lyžařský výcvik v Petříkově v Jeseníkách.

Začaly také přípravy 22. reprezentač-
ního plesu naší školy, který se uskuteč-
ní 1. března 2024 od 20:00 hodin v Děl-

nickém domě v Blansku. Vstupenky na 
něj je možno rezervovat na telefonním 
čísle 516 412 754 a koupit v kanceláři 
zástupkyň ředitelky ZŠ Blansko, Erbe-
nova 13. Jste srdečně zváni!

EDIT Zaměstnanci ZŠ Erbenova

ŠKOLÁCI ZE ZŠ TGM VYJELI NA HORY 
Lyžařský výcvikový kurz žáků Základní školy TGM Blansko proběhl od 7. do 12. ledna v Orlických horách, v Čen-
kovicích na chatě Beze jména. Zúčastnilo se ho 55 žáků - 11 žáků 6.B, 30 žáků 7. ročníku a 14 žáků osmého ročníku.

Ubytování a stravování bylo na velmi dobré úrovni. Per-
sonálně byl kurz zajištěn třemi kvalifikovanými instruktory 
z řad učitelů, dvěma externími, kvalifikovaným zdravotníkem 
a nočním dohledem. 

Žáci byli rozděleni podle výkonnosti a zaměření do pěti 
družstev. Výcvik probíhal za výborných sněhových podmínek 
na upravovaných svazích v lokalitě Čenkovic a Bukové hory. 
Zajištěna byla výuka sjezdu na lyžích i snowboardu.

Došlo ke dvěma drobným úrazům. O průběhu kurzu byly 
pravidelně podávány informace s fotografiemi na webových 
stránkách školy.

Kurz splnil svůj účel po všech stránkách. Žáci se zdokonalili 
v lyžařských (snowboardových) dovednostech, poznali se 
navzájem jinak než ve školních lavicích, strávili týden v orga-
nizovaném společenství, jehož pravidla se učili respektovat, 
strávili týden ve zdravém horském prostředí.

Další kurzy proběhnou od 25. února do 1. března ve Zlatých 
horách a od 10. do 15. března v Karlově. 

EDIT Josef Jalový

Žáci školy si užili lyžařský výcvikový kurz.
 FOTO: archiv školy



Zpravodaj města Blanska I číslo 2 I únor 2024 I 19

SBÍRKA BYLA OPĚT REKORDNÍ 
Děkujeme vám všem, kteří jste podpořili tradici tříkrálového koledování a přispěli do pokladniček koledníků 
Tříkrálové sbírky. Díky vám pomoc lidem na Blanensku stále roste. Děkujeme za vaši důvěru a podporu!

Celkový výsledek Tříkrálové sbírky 
v Charitě Blansko k 23. lednu činí 3 453 
793 korun. Z toho jste na charitní prá-
ci darovali 3 391 058 korun přímo do 
tříkrálových kasiček a aktuálně 62 735 
korun online. Protože online koleda 
běží dál na www.blansko.charita.cz, 
může se tato částka ještě zvýšit.

Tříkrálová sbírka nám umožňuje 
pomáhat rychle a přímo v našem 
regionu. Peníze ze sbírky využijeme 
na individuální pomoc lidem v těžké 
finanční situaci například z důvodu 
nemoci, nečekané události, složitého 
sociálního zázemí a na rozvoj charit-
ních služeb na Blanensku. Z výtěžku 
Tříkrálové sbírky 2024 plánujeme 
koupit auto na cesty za nevyléčitelně 
nemocnými lidmi do jejich domovů 
a pořídit nové zdravotnické vybavení 

pro práci Mobilního hospice sv. Mar-
tina. Dále podpoříme služby pro seni-
ory a lidi se zdravotním hendikepem 
v regionu nebo rodiny s dětmi v nouzi. 
Část výtěžku věnujeme na Charitní 
záchrannou síť – individuální pomoc 
nejpotřebnějším v regionu a na rozvoj 
práce s dobrovolníky.

Tříkrálová sbírka není jen největší 
charitní sbírkou. Je to pro nás čas po-
tkávání, koledy a vzájemné předává-
ní radosti. Zároveň je i naší největší 
dobrovolnickou akcí. Do tříkrálového 
koledování se zapojují stovky králů 
z celého regionu a desítky ochotných 
tříkrálových asistentů, kteří sbírku koor-
dinují v jednotlivých obcích. Děkujeme, 
bez vás by to nešlo.

Dále děkujeme dárcům za štědrost, 
farnostem, obcím, městům a všem 
lidem, kteří se na sbírce a na dopro-
vodných tříkrálových akcích jakkoliv 
podíleli.

Díky vám všem se nám daří udržet 
tříkrálovou tradici už 24. rok v téměř 
všech obcích na Blanensku!

EDIT Pavel Kolmačka, 
ředitel Charity Blansko

VÝSTAVY NABÍZÍ FOTOGRAFIE I MALBY 
Jedinečné historické fotografie blanenských autorů sdružených v amatérských fotografických klubech z doby 
bývalého Československa i díla ukrajinské malířky s tématem života pouličních holubů nyní nabízí dvě nové 
výstavy Galerie města Blanska. Zahájila je vernisáž předposlední sobotu v lednu.

Název výstavy Návraty: Fotografické 
kluby Blanenska vznikl podle blanenské 
fotografické skupiny, ve které působila 
„silná pětka“ ve složení Vladimír Bláha, 
Antonín Hejč, Antonín Matuška, Evžen 
Svanovský a Svatoslav Hemzal. Název 
má také symbolický význam, jde totiž 
skutečně o návrat v čase.

O tom, že desítky let staré snímky 
mají co říci i dnes, byla Irma Charváto-
vá, jedna z kurátorek výstavy, přesvěd-
čená už od začátku, ještě než začala 
obvolávat uvedené fotografy. „Ve vět-
šině případů měli radost, že má někdo 
zájem o jejich práce – vždyť výstava 
je může znovu představit,“ vysvětluje 
Irma Charvátová, čím odstartovala 
její spolupráce s další kurátorkou Júlií 
Bútorovou z Galerie města Blanska.

Prezentace fotografií blanenské-
ho, letovického nebo kunštátského 
fotokroužku je doplněna dobovými 
fotografiemi z průběhu vzdělávacích 

akcí a výstav, zápisníky, autorskými 
poznámkami, řadou katalogů, lidé 
v expozici najdou také cívky starých 
filmů, ještě neotevřené obálky foto-
papírů, metry vyvolaných negativů 
a další materiál. „Je to sice pel-mel, ale 
má to své kouzlo. Podařilo se sehnat 
i fungující diaprojektor na promítnutí 
kolekce diapozitivů Jana Vichty,“ říká 
hrdě Charvátová.

Druhá výstava Holubí spánek před-
stavuje díla ukrajinské malířky Oksa-
ny Sadovenko. Ta se tématu aktuální 
výstavy začala věnovat už v dobách, 
kdy ještě žila ve svém rodném městě, 
Kyjevě. Byla součástí streeetartové scé-
ny a uvědomovala si, že život streetar-
tového umělce je dost podobný životu 
pouličního holuba.

„Je to entita, která žije nezávislým 
životem a která je navzdory všem 
pastím, které jsou holubům kladeny, 
schopna žít dál,“ uvedla na adresu díla 

Oksany Sadovenko kurátorka výstavy 
Jana Písaříková. Tvorba Oksany se ne-
omezuje jen na štětec a papír, svým 
dílům vdechuje život i prostřednictvím 
modelů, které vytváří z nalezeného ma-
teriálu. Na výstavě jsou k vidění i holubi 
vymodelovaní z papírového odpadu.

Obě výstavy budou v Galerii města 
Blanska k vidění do 9. března 2024. 
Rozhovor s Irmou Charvátovou najdete 
na str. 22. EDIT spo

Tříkrálovou sbírku podpořili také zaměst-
nanci radnice.  FOTO: Renata Spotzová

Oksana Sadovenko představuje své velko-
formátové malby. FOTO: Renata Spotzová
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA BLANSKO
KNIŽNÍ BLEŠÁK 

Spolu s Kulturním střediskem města 
Blanska opět srdečně zveme na jarní 
knižní blešák! Přijďte provětrat nebo 
naopak doplnit svou knihovnu. Máte-li 
zájem o prodej, rezervujte si své pro-
dejní místo na mollova@mk.blansko.
cz, příp. u svých knihovníků. Prodávat 
můžete knihy, časopisy, učebnice, LP 

desky, CD nebo třeba deskovky a hry 
s edukačním přesahem. Nastavení cen 
a samotný prodej je v režii prodejců. 
Prodej i vstup jsou zdarma. Počet míst 
je omezen! 

Knižní blešák letos proběhne v so-
botu 16. března 2024 od 14:00 do 
17:00 hodin ve „foajé“ blanenského 

kina. Těšit se můžete na zajímavé kni-
hy za babku a příjemnou blešákovou 
atmosféru. Kavárna Na Kině zve k šálku 
dobré kávy či skleničce vína. A rozhod-
ně s sebou vezměte děti, v 15:00 hodin 
začíná divadlo! 

VALENTÝN V KNIHOVNĚ
Valentýn je letos 14. února – jako 

ostatně každý rok a je pomalu nejvyšší 
čas začít přemýšlet čím potěšit drahou 
polovičku. Procházka do přírody, tichý 
společný večer, návštěva zajímavého 
představení, romantická večeře při 

svíčkách. Ano tohle všechno můžete se-
hnat, objednat přes různé portály nebo 
zajistit i sami. Svátek svatého Valentýna 
můžete ale také oslavit s knihovnou.

Už třetím rokem chystáme pro naše 
čtenáře malé překvapení. Několik vy-

tipovaných knih dárkově zabalíme 
a čtenář až doma zjistí, jakou knihu 
si vlastně půjčil. Je to taková schůzka 
naslepo s knihou. Od 14. do 21. úno-
ra si svoji valentýnku můžete přijít 
vybrat do dospělého oddělení. 

ČTENÁŘSKÁ VÝZVA
Znáte Čtenářskou výzvu Databáze knih? Tato iniciativa 

vyzývá zájemce k přečtení 20 knih podle 20 předem daných 
témat během jednoho roku. Výzva je skvělým způsobem, jak 
poznat nové autory, knihy i žánry, jak rozvíjet svůj čtenářský 
záběr a motivovat se k četbě. Formát akce také přeje spo-
lupráci mezi účastníky při hledání vhodných příběhů – ke 
každému zadání existuje žebříček nejčastěji zařazených 
titulů a diskuze plná návrhů a úvah, jak téma chápat a co 
ještě do něj patří a co už ne. Jako všude jinde jsou i mezi 
zapojenými čtenáři puntičkáři, stejně jako rebelové. Loňskou 
čtenářskou výzvu jsem z větší části splnila díky audioknihám 
a znám lidi, u kterých by mi to rozhodně neprošlo.

Když už jsme u minulého ročníku, zapojilo se do něj 10 
719 přihlášených uživatelů Databáze knih a z toho necelá 
pětina (do níž zatím nepatřím) splnila všech dvacet čtenář-
ských úkolů. Pevně doufám, že ve chvíli, kdy tento článek 
vyjde, budu mít svoji dvacátou knihu dočtenou a budu se 
moci pustit do devátého ročníku výzvy.

V něm nás čeká pestrý mix literárních zážitků. Seznámíme 
se s milovníkem koček, zjistíme, že v seriálu Přátelé zaznělo 
opravdu hodně literárních zmínek a narážek, a vysvobo-
díme některou z věčně čekajících knih v našich vlastních 
sbírkách. Do příslušné nálady nás uvede kniha s citátem 
na začátku a do nálady velmi dobré se dostaneme díky 
knize odehrávající se v prostředí naší poslední dovolené. 
A pokud na vhodnou dovolenou teprve vyrazíte, zkuste 
se neinspirovat hrdiny knihy, v níž se někdo ztratí nebo 
zabloudí. Čas návratu vám připomene kniha, která má na 
obálce hodiny. Až se pak opět zastavíte u nás v knihovně, 
poptejte se nás na díla, v nichž vystupujeme my knihovníci. 

Pokud se rozhodnete výzvy oficiálně zúčastnit, stačí se 
přihlásit na webu databazeknih.cz. Můžete se těšit na mnoho 
zajímavých literárních setkání. Ať už splníte všechna zadání 

nebo jen ta, co se vám budou zamlouvat, výzva je skvělým 
způsobem, jak se dostat k zajímavým knihám a objevit nové 
autory. Hodně štěstí! EDIT pracovníci knihovny
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GALERIE ZVE NA VÝSTAVU FOTOGRAFIÍ
Výstava Návraty, která trvá do 

9. března 2024, je kolektivní prezen-
tací autorů sdružených v dřívějších 
amatérských fotografických klubech 
a kroužcích regionu Blanenska během 
druhé poloviny minulého století, mezi 
které patřily především ZK ROH ČKD 
Blansko, ZK ROH Metra Blansko, SKP 
Letovice, ZK ROH Adast Adamov, SKP 
Velké Opatovice nebo skupina Návraty. 
Zastoupení jsou autoři Radim Bedan, 
Josef Bednář, Vladimír Bláha, Miroslav 
Habeš, Antonín Hejč, Svatoslav Hemzal, 
František Chlup, Bohumil Kocina, Ladi-
slav Král, Josef Liška, Antonín Matuška, 
Miroslav Matyáš, Ladislav Nejezchleb, 
Bedřich Novotný, Petr Stříbrtcký, Evžen 
Svanovský a Jan Vichta. Kurátorkami 
jsou Júlia Bútorová a Irma Charvátová, 
která výstavu přiblížila v rozhovoru. 

Byla jste přítomná různým proměnám 
městské galerie Blansko. Jaký je váš 
vztah k tomuto městu a galerii?

Nebyla jsem nikdy zaměstnancem 
této galerie, vždycky to byla spoluprá-
ce. V době existence Galerie v před-
sálí jsem např. byla členkou rady této 
galerie. Pracovala jsem na Okresním 
kulturním středisku Blansko a v „mém“ 
poradním sboru pro výtvarnictví byli 
i zástupci městské galerie – prolínalo 
se to. O kulturu včetně výstav se staralo 
víc institucí.  

Předchůdcem těchto kulturních stře-
disek byly asi do roku 1969 osvětové 
besedy. Městské kulturní středisko 
vzniklo později, podobně jako závod-
ní kluby ROH podniků jako bylo ČKD 
nebo Metra Blansko. Kluby ve svých 
prostorách sdružovaly zájmové soubo-
ry a kroužky, např. divadelní, hudební, 
taneční i fotografické nebo filmové, 
pořádaly výtvarné výstavy. 

Vy jste se k tomuto organizování do-
stala jak?

Když jsem nastupovala do Okres-
ního kulturního střediska Blansko, 
v podstatě jsem nevěděla, do čeho 
jdu, domnívala jsem se, že to bude 
nějaká výtvarná práce, spíš manuální, 
něco jako práce v propagaci. Stala jsem 
se však metodičkou pro foto-film-vý-
tvarnictví. Zajišťovala jsem vzdělávání 
pro amatérské výtvarníky, fotografy 
i filmaře. Pořádali jsme přednášky, 
besedy, autorské večery, praktické 
kurzy, výstavy. Nejprve jsem se mu-
sela seznámit s „terénem“, navštívit 
jednotlivé kroužky, poznat jejich členy 
a seznámit se s jejich činností a zjistit, 
co potřebují. V začátcích mi poradil 
kolega z Krajského kulturního středis-
ka Brno fotograf a filmař Jan Beran. 
Seznámil mě s brněnskými fotografy, 
kteří se stali lektory našich fotoama-
térů. Pořádali jsme s nimi besedy nad 
fotografiemi, autorské večery, vydali 
jsme např. skripta na téma Základy 
kompozice ve fotografii. Později se při-
daly i víkendové praktické kurzy. Našimi 
lektory byli např. Oldřich Staněk, Miloš 
Budík, Petr Baran, Miroslav  Stibor, An-
tonín Hinšt, Miroslav Myška, Rostislav 
Košťál a další. Dokumentární fotografie 
z těchto setkání, vzdělávacích kurzů 
i výstav jsou součástí výstavy Návraty.
Jakou roli v tomto hraje vaše vlastní 
umělecké tvorba?

Přímou souvislost asi ne. Redakčně 
a po grafické stránce jsem zpracovávala 
vydávané katalogy, plakáty, pozvánky 
a další tiskoviny. Byla to užitá grafika, 
volná tvorba musela počkat.  
Co se dělo s kluby po roce 89?

S ukončením činnosti závodních 
klubů ROH po roce 1989, kdy se mě-
nila celá struktura kultury, fotokroužky 
přišly o své klubovny a fotokomory. 
Později vznikaly nové podobné institu-
ce, ale amatérům se tolik nevěnovaly. 
Jednotliví autoři se pak svému koníčku 
věnovali jen soukromě. Tak velkou vý-
stavu amatérské fotografické tvorby 
autorů z našeho regionu, jako jsou 
Návraty, se ještě nepodařilo uspořádat.

Předtím měl např. blanenský foto-
kroužek ČKD každý rok členskou výsta-
vu i výstavy jednotlivců. Jeho členové se 

účastnili tematických soutěží, spolupra-
covali se stejně zaměřenými kolektivy 
na Vysočině, ve Vyškově, v Uherském 
Hradišti. Jejich činnost byla pestrá 
a měli přehled o dění v amatérské 
i profesionální fotografii.
Jaký měl dopad konec klubů na samot-
nou tvorbu fotografů?

Jak jsem zmínila, bývalí členové fo-
tokroužků se museli zařídit „po svém“. 
Někteří už nefotografují, jiní přešli na 
digitální fotografii, z některých se stali 
profesionálové a zařídili si vlastní foto-
grafické ateliéry nebo studia. 
Jaké pro vás bylo setkání s pamětníky 
při přípravách výstavy?

Nenazvala bych je pamětníky, jsou 
to autoři vystavených fotografií. Znám 
je léta a vážím si jejich práce. Těším se 
na besedu s nimi 21. února 2024 na 
této výstavě. 

V rámci přípravy výstavy Návraty 
jsme museli dohledávat ztracené ad-
resy, kontakty. Se všemi jsme mluvili 
a zjišťovali, jestli mají o vystavování 
zájem, jestli ještě fotografují. Ve větši-
ně případů měli radost, že má někdo 
zájem o jejich práce – vždyť výstava je 
může znovu představit a noví návštěv-
níci mohou posoudit, jestli ty desítky let 
staré snímky mají co říci i dnes.

EDIT Judita Levitnerová, 
Galerie města Blanska

DARUJTE DVEŘE!
Raději než do sběrného dvora, 

darujte své staré dveře Galerii 
města Blanska. Stačí nám napsat 
na e-mail: galerie@blansko.cz, do 
kterého uvedete informace o tom, 
kde a kdy si je můžeme vyzvednout.

Vaše staré a  již nepotřebné 
vnitřní či vchodové dveře případně 
vrata tak dostanou druhou šanci 
a předvedou se v plné parádě jako 
součást umělecké výstavy nesoucí 
název Encyklopedie dveří, kterou 
pro galerii připravuje rakouský 
umělec Andreas Fogarasi.

Své dveře nám můžete po do-
mluvě darovat v termínu od 22. 
ledna do 2. března. Výměnou za 
dveře vás pozveme na vernisáž 
výstavy, která proběhne 23. března. 

Výstavu zahájila vernisáž.
  FOTO: Renata Spotzová
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MUZEUM CHYSTÁ MODROTISKOVÉ JARO
Na blanenském zámku se v půlce 

března otevře výstava o výrobě modro-
tisku. V nedaleké Olešnici vyrábí dílna 
rodiny Danzingerů modrotisk v po-
slední původní dílně na našem území. 
Technologii výroby provádí beze změn 
už od roku 1849. Samotná dílna je ještě 
o 33 let starší a tradice barvířství sahá 
dokonce až do 16. století. Technologie 
modrotisku je zapsána na seznam kul-
turního dědictví UNESCO.

Výstava Apolenka z modrotisku 
představí vedle olešnické dílny také 
ostatní významné dílny v Čechách a na 
Moravě. Zaměří se na historii, techno-
logii, tradici a design. 

Název výstavy odkazuje na stejno-
jmennou knížku pro děti, která získala 
cenu Czech Grand Design 2020 v ka-
tegorii Ilustrátor roku i další ocenění. 
Její autorka, Romana Košutková, se 
tématu modrotisku věnuje již několik 
let. Navázala spolupráci s úspěšnou 
ilustrátorskou dvojicí Veronikou Vlko-
vou a Janem Šrámkem a pokusila se 

vzácnou a mizející techniku modrotisku 
přiblížit i nejmenším dětem.

Výstava v Muzeu Blanenska potrvá 
od 14. března do 9. června a bude do-
plněna pestrým kulturním programem, 
který zaujme milovníky historie i kre-
ativce. Na zahájení výstavy 14. března 
od 18:00 hodin v kulturním programu 
vernisáže vystoupí Cimbálová muzika 
Základní umělecké školy, nebudou chy-
bět malé tanečnice a tanečníci. Pro ško-
ly bude v průběhu výstavy připraven 
unikátní vzdělávací program ve spo-
lupráci s olešnickou dílnou, ve kterém 
si žáci vyzkoušejí skutečnou výrobu 
modrotisku. Jednodušší samoobslužná 

dílnička inspirovaná výrobou modro-
tisku bude poté součástí samotné vý-
stavy. V rámci navazujícího programu 
se budete moci vypravit do na exkurzi 
do Olešnice, navštívit některou z dílen 
v nových prostorách Základní umělecké 
školy a už teď se můžete vypravit do 
knihovny na výstavu modrotiskových 
prací malých výtvarníků. Výstavu na 
zámku ukončíme 9. června dernisáží 
s pestrým kulturním programem.

Výrobky firmy Danzinger si navíc 
bude možné po celou dobu trvání 
výstavy zakoupit na pokladně muzea. 

EDIT Pavlína Komínková,
 ředitelka Muzea Blanenska

Otevírací doba
Zimní sezóna (listopad až březen)

úterý až sobota: 10:00–17:00 h

Letní sezóna (duben až říjen)

úterý  až  neděle: 10:00–17:00 h

www.muzeum-blanenska.cz
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KALENDÁŘ AKCÍ
VÝSTAVY
19. října – 27. ledna, Muzeum Blanenska
Svět kostiček
20. ledna – 9. března, Galerie města Blanska
Oksana Sadovenko – Holubí spánek
20. ledna až 9. března, Galerie města Blanska
Návraty
Kolektivní prezentací autorů sdružených v dří-
vějších amatérských fotografických klubech 
a kroužcích regionu Blanenska během druhé 
poloviny minulého století.

25. ledna. až 31. března, Čajovna a klub ULITA
Radosti a starosti wildlife fotografů
31. ledna až 10. března, Městská knihovna 
Blansko
Modrotisk jinak
Výstava prací mladých výtvarníků a keramiků 
ze ZUŠ Blansko.

OSTATNÍ
2. února v 9:30 h, Městská knihovna Blansko
Knižní výtvarná dílna: Apolenka z modro-
tisku
Čtení a tvoření s výtvarnicí Evou Juračkovou 
pro děti od 6 let. Připraveno ve spolupráci 
s Uměleckým centrem ART-TEP a Muzeem 
Blanenska jako doprovodný program k výsta-
vě žáků ZUŠ Blansko Modrotisk jinak.   

3. února ve 21:00 h, SUTERÉN | Centrum Ježek
GLOBAL BEACH PÁRTY
deep funky | old school & classic club | 
Dj’s DOG BEAT & FUNKY CAT

9. února v 17:30 h, Kino Blansko
Mgr. Martin Rybář, Ph.D.: Symetrie vesmíru 
a podivuhodný květák
10. února. v 19:00 h, SUTERÉN | Centrum Ježek
Open Mic Moravský kras
Písně – básně – hudba – texty – volná scéna 
– multižánr | Přihlas se i Ty!

11. února ve 14:00 h, Katolický dům
Dětský karneval
13. února v 19:00 h, Dělnický dům
Galakoncert Marie Rottrová – vyprodáno
14. února v 19:00 h, Čajovna a klub ULITA
Afrika, má životní láska
16. února ve 20:00 h, Dělnický dům
XXVI. Maškarní ples
17. února ve 20:00 h, Katolický dům
11. reprezentační ples Ulity Blansko
17. února ve 20:00 h, Dělnický dům
VII. Sportovní ples
21. února v 19:00 h, Čajovna a klub ULITA
Pedro Family Band
22. února v 18:00 h, Čajovna a klub ULITA
Večer s kotlíkem č. 224: člověk a pes
22. února v 19:00 h, restaurace Zámecká Sýpka
Degustace – Víno z kmene Zůlů
23. února v 18:00 h, Dům přírody Moravského 
krasu
Přednáška Od semene k jablku
23. února v 18:30 h, Dům přírody Moravského 
krasu
Víkendové kurzy citlivého řezu ovocných 
dřevin

23. února ve 20:00 h, SUTERÉN | Centrum Ježek
ZVUKOVÁ KULISA | country | koncert
24. února v 9:00 h, Jóga v denním životě
Ajurvéda Kurz vaření a přednáška
25. února ve 14:00 h, Dělnický dům
Dětský karneval

KINO
1. a 4. února ve 20:00 h, Kino Blansko
Premiantka
5. února v 17:30 h, Dělnický dům
Aristokratka ve varu / SENIOR Bio – 
film se slevou pro seniory

SPORT
3. února ve 13:00 h, fotbalový stadion Mlýnská
Fotbalové utkání zimní přípravy:
FK Blansko – FC Zbrojovka Brno U19
3. února v 15:00 h, fotbalový stadion Mlýnská
Fotbalové utkání zimní přípravy:
FK Blansko B – SK Olympia Ráječko
10. února ve 13:00 h, fotbalový stadion Mlýnská
Přátelské utkání zimní přípravy:
FK Blansko – TJ Sokol Lanžhot
10. února v 15:00 h, fotbalový stadion Mlýnská
Fotbalové utkání zimní přípravy:
FK Blansko B – FK Rájec-Jestřebí
24. února v 15:00 h, fotbalový stadion Mlýnská
Fotbalové utkání zimní přípravy:
FK Blansko B – FC Soběšice

Aktuální přehled akcí v Blansku najdete na 
www.blansko.cz.

Mateřské centrum Veselý Paleček 
zve na 

PŘEDPORODNÍ KURZ
Kurz je určen zejména pro mamin-
ky, ale těšíme se i na doprovod :-). 
KDY: 13. 2. 2024 v 17:00 • výběr 
porodnice, taška do porodnice, 
porodní plán
18. 2. 2024 v 9:00 • porod 
20. 2. 2024 v 17:00 • péče o mi-
minko
25. 2. 2024 v 9:00 • šestinedělí, 
kojení
KDE: MC Paleček, K. J. Mašky 2, 
Blansko
CENA: 1000 Kč/pár
NA KURZ JE NUTNÉ SE PŘIHLÁSIT!!!!!

Přihlášky na mc-palecek@centrum.cz
www.veselypalecek.cz,
tel. 775 071 887
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BLANKA OZNAMUJE
Aktuální předprodej vstupenek:
CHECK-SQUARE Screamers – Ve víru velkoměsta 
– 1. února v 19:00 h, Dělnický dům, 
350 Kč.

CHECK-SQUARE Maškarní ples – 16. února od 
20:00 h, Dělnický dům, 300 Kč. 

CHECK-SQUARE Sportovní ples – 17. února od 
20:00 h, Dělnický dům, 290 Kč. 

CHECK-SQUARE Pohádka o kůzlátkách – 18. února 
v 10:00 h, Dělnický dům, 120 Kč.

CHECK-SQUARE   Dětský karneval – 25. února 
v 15:00 h, Dělnický dům, 150 Kč. 

CHECK-SQUARE Transformers Show – 3. března od 
10:00 h, Dělnický dům, 297 Kč. 

CHECK-SQUARE Už ti nikdy nenaletím – 5. března 
od 19:00 h, Dělnický dům, 590 Kč. 

CHECK-SQUARE Partička na vzduchu – 6. března 
od 19:00 h, Dělnický dům, 599 Kč. 

CHECK-SQUARE Oldies párty 4 – 16. března od 
20:00 h, Dělnický dům, 200 Kč. 

CHECK-SQUARE Lollipopz: Bláznivá show 2024 – 
17. března od 15:00 h, Dělnický dům, 
400 Kč, meet & greet 700 Kč. 

CHECK-SQUARE Švanci Show – Já su já – 20. března 
od 19:00 h, Dělnický dům, 390 Kč/ 
340 Kč/ 290 Kč.

CHECK-SQUARE Celebrity – 19. března v 19:00 h, 
Dělnický dům, 490 Kč/ 440 Kč, 400 Kč.

CHECK-SQUARE Dětská Tlapková párty – 13. dub-
na v 15:30 h, Dělnický dům, 200 Kč.

CHECK-SQUARE Úvěr – 21. dubna v 19:00 h, Děl-
nický dům, 550 Kč/ 490 Kč.

CHECK-SQUARE Čarovné tóny Macochy 2024 – 
5.–9. června
•  5. června – Jiří Pavlica & Hradišťan, 

jeskyně Výpustek, 820 Kč k sezení, 
750 Kč ke stání.

•  6. června – Vojtěch Dyk s klavírním 
doprovodem, jeskyně Výpustek, 
720 Kč ke stání.

•  7. června – Recitál Lucie Bílé, Pet-
ra Maláska & Boni Pueri, jeskyně 
Výpustek, 1150 Kč k sezení, 980 Kč 
ke stání.

•  8. června – Jaroslav Svěcený a Lucie 
Králová, Punkevní jeskyně, 740 Kč.

•  9. června 2024 – Spirtuál Kvartet, 
Sloupsko-šošůvské jeskyně, 740 Kč.

CHECK-SQUARE Muž mojí ženy – 19. listopadu 
od 19:00 h, Dělnický dům, 540 Kč/ 
490 Kč/ 440 Kč. 

CHECK-SQUARE Hudba na zámku 2024 – Abonent-
ka, platí na všechny koncerty cyklu 
Hudba na zámku 2024, 900 Kč.

AKCE MĚSTSKÉHO KLUBU DŮCHODCŮ
1. února, čtvrtek 10:00 h  Právní poradna pro seniory (10:00–12:00 hodin)
2. února, pátek 13:30 h  KLAS pro aktivní seniory – Velké ženy z malé země
2. února, pátek 15:00 h  K tanci a poslechu hraje Klepačovská sešlost
5. února, pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her
6. února, úterý 13:00 h  Kroužek ručních prací a vyšívání
7. února, středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze
7. února, středa 14:00 h  Kreativ
9. února, pátek 15:00 h  K tanci a poslechu hraje Propast + NpVŠ
12. února, pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her
12. února, pondělí 15:00 h  KLAS pro aktivní seniory – stará fara Komenské-

ho 14, Gregor Johann Mendel, opat a zakladatel 
genetiky

13. února, úterý 13:00 h  Kroužek ručních prací a vyšívání 
14. února, středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze
15. února, čtvrtek 10:00 h  Právní poradna pro seniory (10:00–12:00 ho-

din)  
16. února, pátek 15:00 h  Pochovávání basy, soubor Radost, hraje Jiří Nečas
19. února, pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her
20. února, úterý 13:00 h  Kroužek ručních prací a vyšívání
21. února, středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze 
21. února, středa 14:00 h  Kreativ
23. února, pátek 13:30 h  KLAS pro aktivní seniory – Velké ženy z malé země
23. února, pátek 15:00 h  Výroční členská schůze členů MKD, hraje Jiří Nečas
26. února, pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her
26. února, pondělí 15:00 h  KLAS pro aktivní seniory – stará fara Komenského 

14, poutní místo Fatima v Portugalsku
27. února, úterý 13:00 h  Kroužek ručních prací a vyšívání
27. února, úterý 14:30 h  Klub aktivního čtení
28. února, středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze
29. února, čtvrtek 10:00 h  Právní poradna pro seniory (10:00–12:00 hodin)

Rady v bezplatné poradně pro seniory poskytuje JUDr. Miroslava Michálková. 
Této služby mohou využít i nečlenové klubu. Zájemci se mohou přihlásit 
v MKD u vedoucí klubu paní Simony Maulisové, v době od 8:00 do 13:00 
hodin, případně telefonicky na čísle 777 485 839. 

Fotografie z akcí MKD najdete v elektronické podobě na www.zonerama.
com/MekDBlansko/Album



26 I Zpravodaj města Blanska I číslo 2 I únor 2024

TĚCHOV POTŘEBUJE DALŠÍ ZASTÁVKU
Vážení občané, na 7. zasedání Zastupitelstva města Blansko, které se konalo dne 19. prosince 2023 jsem před-
nesl interpelaci týkající se potřeby vybudování zastávky v horní části Těchova. Rád bych seznámil s touto 
interpelací i vás – občany.

Těchov má v současné době dvě 
zastávky, a to Těchov, mateřská ško-
la, která je situována ve spodní části 
ze směru od Blanska, a Těchov ležící 
zhruba uprostřed. Na této zastávce 
se nachází točna pro linku MHD č. 
223, zastavuje zde rovněž linka č. 233 
ve směru na Benešov. Další zastávka 
je u bývalého obchodu ve směru do 
Blanska, která je určena pro linku č. 
233, ale ta je od točny vzdálena cca 20 
metrů, takže se dá považovat, že je na 
stejné úrovni. V jízdním řádu jsou tyto 
zastávky označeny názvem Těchov. Do 
Těchova a z Těchova je možné cestovat 
dvěma linkami. A to linkou MHD č. 223 
a regionální linkou č. 233 Blansko – 
Sloup – Němčice – Benešov.

Ze zastávky Těchov (točna) ve smě-
ru na Sloup začíná po pár desítkách 
metrů táhlý kopec až na horní část 
Těchova. V tomto kopci jsou z obou 
stran postavené domy těchovských 
obyvatel. Ze zastávky Těchov (točna) je 
to k poslednímu domu na kopci v horní 
části 577 metrů převážně do kopce.

Kvůli této vzdálenosti i kopci pro-
to Občanská aktivita Těchov zhruba 

30 let iniciuje a navrhuje vybudování 
zastávky na konci horní části Těchov, 
kde by zastavovala regionální linka č. 
233 v obou směrech. V 90. letech byl 
dokonce vypracován projekt na vybu-
dování zastávky v obou směrech, tedy 
jak od Blanska, tak do Blanska. Projekt, 
bohužel, nebyl z neznámých důvodů re-
alizován. S pozemky by velký problém 
nebyl, patří převážně občanům, kteří 
vlastní přilehlé nemovitosti a stavbu 
zastávky podporují.

Stavba zastávky je každý rok ne-
únavně zapisována do požadavků 
OA Těchov na zařazení do rozpočtu 
a předávána na MěÚ Blansko. Stavba 
zastávky je rovněž připomínána vede-
ní města na každoročních veřejných 
schůzích OA Těchov. V posledních le-
tech se vedení města a úřadu naučilo 
tento požadavek odmítat s argumenty 
o vysoké nákladnosti stavby. Původní 
projekt by bylo samozřejmě zapotřebí 
aktualizovat, jistě by to nějaké peníze 
stálo, ale zde se jedná o stavbu, která 
rapidně zlepší denní život desítkám 
občanů a ta stavba tam už zůstane na-
vždy s minimálními náklady na údržbu.

Nemluvě o tom, že v horní části Tě-
chova bydlí starší občané, kteří mají 
problém tu současnou vzdálenost pře-
konat (zvládnout). Je to přes 500 metrů 
ze stávající zastávky Těchov (točna). 
Musíme se na to podívat i jiným po-
hledem než jen z pohledu finančního. 
Česká a evropská populace stárne. 
Jistě všichni víme, že od určitého věku 
je držení řidičského oprávnění závislé 
na lékařském posudku. A když lékař 
nazná, že zdravotní stav posuzované-
ho se neslučuje s řízením motorového 
vozidla, tak je ten člověk ze dne na den 
odkázán na veřejnou dopravu a ta by 
měla být vzdálenostně přístupná od 
místa bydliště.

Proto jménem OA Těchov i jménem 
svým žádám, aby byla zastávka vybu-
dována v co nejbližším časovém hori-
zontu. Tato zastávka pomůže desítkám 
lidí denně.

EDIT Emil Pernica,  
zastupitel města Blanska 

PODĚKOVÁNÍ
V lednu loňského roku onemocněl 

můj syn Jiří zákeřnou chorobou, ra-
kovinným nádorem mozku. Po celý 
rok bojoval, i když diagnóza byla ne-
milosrdná, 5–12 měsíců života. 

V září nemoc udeřila s ještě větší 
silou. V prosinci jsme se rozhodli, že 
si syna vezmeme domů na domácí 
hospicovou péči. Naše obavy, jak 
zvládneme péči v domácím prostře-
dí, byly obrovské, přesto jsme si byli 
jisti, že ho samotného nenecháme.

Obrátili jsme se na Mobilní hospic 
svatého Martina, Oblastní charitu 
Blansko a sociální odbor města Blan-
ska, paní Čípkovou.

I když syn 8. ledna zemřel a cítí-
me velkou bolest, tak zároveň jsme 

plni vděčnosti za všechny sestřičky 
a lékařky a vůbec všechny pracov-
níky, kteří nám v té nejtěžší době 
pomáhali. Všichni se stali součástí 
naší rodiny. Jejich péče se nedá na-
zvat prací, je to poslání. Všichni, co 
pomáhali, byli plni soucitu, empatie 
a úcty k nemocnému i rodině. Jsou to 
andělé bez křídel. Všichni, bez výjim-
ky, si zaslouží plné uznání a hlubokou 
poklonu. Jsem vděčna, že takoví lidé 
a služby v Blansku vůbec jsou.

Rovněž naše poděkování patří i fa-
ráři Martinu Kopeckému, který si vždy 
našel čas na návštěvu syna a v jeho 
nemoci mu dodával sílu. Syna dopro-
vodil na jeho poslední cestě a nám 
poskytl a poskytuje útěchu v našem 
žalu. Tisíceré díky.

EDIT Rodiče a sestra, Hořice

Martin Rybář:
Symetrie vesmíru
a podivuhodný květák
Symetrie fascinovala filozofy, ma-
tematiky, fyziky, umělce i architekty 
již od starověku. Nikdo si ale není 
dodnes jistý, proč je symetrie – krá-
sa květin a zvířat, sněhových vloček, 
krystalů, ale i galaxií a dalších ves-
mírných objektů – všude kolem nás. 
Vytváří příroda symetrie nebo snad 
symetrie vytvářejí přírodu? Exis-
tuje nějaké spojení mezi symetrií 
a základními fyzikálními zákony? 
Přednáška fyzika z Matematicko-
-fyzikální fakulty UK, vedoucího 
mezinárodní skupiny fyziky těžkých 
iontů experimentu ATLAS v CERNu 
zkoumající hmotu, která existovala 
krátce po velkém třesku.

Kdy: pátek 9. února 2024 v 17:30 h

Kde: Kino Blansko

Vstupné: 70 Kč pro zájemce neza-
psané do celoročního cyklu
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Každý den 
aktuality z Blanska 

a důležité informace 
z městského úřadu.

www.blansko.cz

ZLATÉ DNO ŘEMESEL A ŽIVNOSTÍ
K. & R. Ježek, veřejná obchodní společnost

Ježkovy železárny byly starým pod-
nikem a železářství bylo v rodině Jež-
ků dědictvím. Karel Ježek v roce 1846 
ohlašuje úřadům svoji zámečnickou 
živnost. Tento rok je tak považován za 
vznik Ježkova železářského podnikání. 

Karel Ježek si na dnešním náměstí 
Svobody v domě č. 8 zřídil ve svém 
domě malou zámečnickou dílnu. Za-
čal vyrábět se čtyřmi tovaryši drobné 
hospodářské stroje a zhotovoval různé 
zámečnické zboží. V roce 1860 byla 
v této dílně vyrobena první anglická 
řezačka na slámu. Popud k rozsáhlejší 
výrobě hospodářských strojů dala vý-
stava ve Vídni v roce 1873, kterou maji-
tel navštívil. V roce 1874 byly vyráběny 
žentoury, fukary, bubínkové řezačky 
a byla vyrobena první mlátička. V roce 
1880 byla zahájena výroba šnekových 
secích strojů. V dílně již pracovalo 40 
dělníků.

Zakladatel firmy měl mimo čtyř dcer 
i dva syny – Karla, nar. 12. března 1851 
a Richarda, nar. 3. února 1860. Karel se 
vyučil řemeslu od svého otce a jak bý-
valo zvykem, šel do světa na zkušenou. 
Mladší Richard vystudoval Vysokou ško-
lu technickou ve Vídni. Těmto dvěma již 
světem zběhlým odborníkům předává 
v roce 1887 otec Karel Ježek svoji dílnu. 
Ti již v roce 1888 započali s výstavbou 

zcela nového závodu v blízkosti želez-
nice na dnešní Svitavské ulici č. 500. 

Karel a Richard Ježkovi se tak stali 
hlavními strůjci neobyčejného růstu 
a rozmachu závodu. S rozrůstající se 
výstavbou nového závodu na sebe 
další události nedávaly dlouho čekat. 
Dne 25. srpna 1889 zakládají oba bratři 
veřejnou obchodní společnost „K. a  R. 
Ježek Blansko“. V roce 1890 se nový 
závod rozšířil o novou strojírnu a kovár-
nu. V té tobě závod vyráběl zemědělské 
stroje a zaměstnával  208 lidí, z nichž 
bylo osm úředníků. 

Prudký rozvoj závodu si vyžádal 
další výrobky. Od roku 1902 byla za-
hájena nová etapa strojírenské výroby 
závodu. Výrobní program byl rozšířen 
o stroje pro cihelny, cementárny a ka-
menolomy. Největší rozmach firmy byl 
zaznamenán v roce 1905, kdy během 
jediného roku bylo přijato přes 300 
nových zaměstnanců. Výrobky závodu 
byly exportovány zejména prostřednic-
tvím obchodního zastupitelství firmy 
v Mariboru zejména do Štýrska, Ko-
rutan a dalších Alpských zemí.                        

V roce 1908 byla zakoupena malá 
továrna v Mariboru, která prodávala 
stroje převážně vyrobené v Blansku 
a prováděla jejich servis. Tuto filiálku 
vedl od roku 1934 ing. Richard Ježek, 
ale za druhé světové války byla pod 
nátlakem prodána.

Výstavba závodu v Blansku pokra-
čovala v letech 1910–11 stavbou nové 
správní budovy (dnešní „Hrad“). V roce 
1911 byla postavena nová vlastní želez-

niční vlečka a železniční most přes řeku 
Svitavu. Ve stejném roce byla zaháje-
na stavba vodojemu, který se nachází 
v sousedství bývalého Závodního klubu 
ČKD Blansko v Hybešově ulici. V letech 
1913 až 1929 byly postupně stavěny 
další budovy závodu, a to sklad modelů, 
mezisklad dílců, stolárna, pila na dřevo, 
elektroúdržba, montovna strojů, nová 
hala a dopravní středisko.

Světová krize v letech 1929–1933 
postihla i firmu K. & R. Ježek. Došlo ke 
značnému propouštění z práce, ale již 
od roku 1934 nastává oživení trhu, tak-
že v roce 1940 má firma již 600 zaměst-
nanců. Drobné stávky v letech 1905, 
1920 a 1939 byly vyřešeny dohodou, ať 
už se jednalo o zkrácení pracovní doby, 
zvýšení mezd  či vyplácení drahotních 
příplatků ke mzdě.

V posledních dnech druhé světové 
války byl dne 25. dubna 1945 při kober-
covém náletu spojeneckého letectva na 
město Blansko zasažen závod sedm-
nácti bombami, které zničily značnou 
část výrobních prostor včetně vybavení. 
Konec války byl prakticky i koncem his-
torie Ježkova závodu.

Vyhláškou Ministerstva průmyslu 
ČSR ze dne 7. března 1946 byla národ-
ní správa firmy K. &  R. Ježek zrušena 
a z její majetkové podstaty byl zřízen 
národní podnik. Jeho název byl: Závody 
na výrobu keramických strojů Blansko.

EDIT Pavel Svoboda
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ŘÁDKOVÁ INZERCE
Podnikatelská
CHECK-SQUARE  Prodám palivové dřevo tvrdé, měkké. 
Štípaná polínka, metrové štípy rovnané, ku-
latinu. AKCE-čistý BUK. Příjem objednávek 
na rok 2024. Tel. 606 893 919, 602 816 950, 
zouharhonza@email.cz, www.drevohajenka.
cz, Hájenka Šebetov.

Soukromá
CHECK-SQUARE  Daruji starší zachovalý zvětšovák na tvor-
bu amatérských fotografií. K doptání na tel. 
728454911. 
CHECK-SQUARE  Koupím jakoukoliv JAWA, SIMSON, MZ, ČZ 
či PAV... Děkuji za nabídku. Tel. 723 971 027

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

ÚMRTÍ
Václav Grund
9. prosince 2023, 90 let, Blansko
Marie Skoupá
10. prosince 2023, 73 let, Blansko
Josef Dvořáček
11. prosince 2023, 88 let, Lysice
Libuše Martínková
13. prosince 2023, 77 let, Blansko
Jarmila Vostrejžová
14. prosince 2023, 84 let, Blansko
Marie Hrazdírová
14. prosince 2023, 81 let, Dolní 
Lhota
Miroslava Musilová
18. prosince 2023, 90 let, Blansko
Helena Jelínková
19. prosince 2023, 90 let, Blansko
Ludmila Vintrová
19. prosince 2023, 84 let, Blansko
Miluška Melenovská
20. prosince 2023, 95 let, Blansko
Jiří Hollmann
20. prosince 2023, 62 let, Blansko
Jiří Mareček
22. prosince 2023, 72 let, Blansko
Václav Osička
23. prosince 2023, 78 let, Blansko
Ladislav Kučera
24. prosince 2023, 72 let, Blansko
Zdeňka Vyroubalová
26. prosince 2023, 72 let
Miroslav Kala
27. prosince 2023, 71 let, Blansko
Anděla Jeřábková
27. prosince 2023, 86 let, Blansko
Marie Poláková
31. prosince 2023, 83 let, Blansko
Jaroslava Černá
31. prosince 2023, 86 let, Blansko
Marie Šebestová
3. ledna 2024, 95 let, Svatá Kateřina
Jiří Chlup
8. ledna 2024, 51 let, Hořice

ZUBNÍ POHOTOVOST V ÚNORU
Služba je k dispozici vždy v sobotu, v neděli a o státních svátcích od 8:00 do 13:00 
hodin. Mimo uvedenou dobu je zajištěna v Brně na adrese Úrazová nemocnice, 
Ponávka 6, tel. 545 538 111. Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny od 
18:00 hodin do 24:00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích od 8:00 do 20:00 hodin. 
3. února MUDr. Hanáková Jitka, Blansko, Pražská 2394/1b, tel.: 516 418 788
4. února MUDr. Hošáková Kateřina, Adamov, U Kostela 4, tel.: 516 446 428
10. února MUDr. Houdková Radka, Blansko, Pražská 2394/1b, tel.: 731 144 155
11. února MUDr. Ševčík Štěpán, Poliklinika Blansko, Sadová 33, tel.: 516 488 454
17. února MUDr. Jaklová Eva, Boskovice, Smetanova 24, tel.: 516 454 046
18. února MDDr. Janáč Jiří, Boskovice, Lidická 10, tel.: 537 021 289
24. února MDDr. Javorská Aneta, Blansko, Pražská 2394/1b, tel.: 797 755 170
25. února MUDr. Jílková Stanislava, Rájec, Ol. Blažka 145, tel.: 516 410 786

VZPOMÍNKA
Dne 5. února 

2024 by oslavil 
50. narozeniny 
p a n  D a v i d 
D v o ř á k 
z Blanska.

Letos to bude 
14 let, co nás 

navždy opustil. 
 Stále vzpomíná rodina. 

ZTRÁTY A NÁLEZY
Město Blansko oznamuje nález 

těchto ztracených, či opuštěných věcí: 
krumpáč, klíč, rukavice (ul. Nádražní), 
mobil (ul. Nádražní, Češkovice – Horní 
Lhota). Vlastníci věcí si je mohou vy-
zvednout na podatelně MěÚ Blansko, 
nám. Svobody 3.

INZERCE VE ZPRAVODAJI

516 412 155
inzerce@blansko.cz
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ATLETI Z FÉNIXU VYJELI NA SLOVENSKO
Členové Atletického a triatlonového oddílu Fénix Sport Blansko vyrazili v sobotu 6. ledna 2024 otestovat formu 
do bratislavské haly Elán. Konal se tam tradiční Tříkrálový běžecký mítink.

První závod po zlomenině klíční kosti absolvoval Vojta 
Přikryl. Čekaly ho závody na 500 metrů a 300 metrů. Závod na 
500 metrů zaběhl v dobrém čase 1:08:80 min. Necelou hodinu 
po té pak nastoupil na 300 metrů a i v tomto závodu zaběhl 
výborně, když trať zdolal v čase 37:79 sec. Po třítýdenním 
výpadku můžeme být s výkony naprosto spokojeni.

Také Áďa Přikrylová se postavila na trať 500 metrů. Skvěle 
rozběhnutý závod jí vynesl pěkný čas 1:27:75 min. Poté 
si ještě vyrovnala osobní rekord na 60 metrů časem 8:64 
sec. Druhý halový start čekal také na Kubu Lučana, když si 
zvolil dvojstart 60 metrů a 300 metrů. V prvním kole na 60 
metrů nejprve ulil start a ve druhém pak zaběhl 8:06 sec. 
Trať 300 metrů poté zvládl za 40:41 sec.

Na Vojtu s Kristiánem nakonec čekal běh na 2000 metrů. 
Lépe dopadl Vojta Korgo když doběhl v čase 6:29 min. 

Kristián Konečný byl kousek za ním v čase 6:36 min. Byl to 
dobrý test aktuální výkonnosti který naši závodníci zvládli 
na výbornou.

Pořadí našich závodníků: Vojta Přikryl (junioři 300 metrů 
– 1. místo, 500 metrů – 1. místo), Jakub Lučan (st. žáci 300 
metrů – 4. místo), Vojta Korgo (st. žáci 2000 metrů – 1. místo), 
Kristián Konečný (dorostenci – 2. místo), Adéla Přikrylová 
(st. žákyně – 3. místo).

EDIT Jan Kohut,  
Fénix Sport Blansko

BASKETBALISTKY PORAZILY VYŠKOV
Úvodními zápasy roku 2024 pokračoval Oblastní přebor žen. BK Blan-
sko ve Vyškově na začátku sezony prohrálo o 9 bodů, takže mělo svým 
soupeřkám co vracet.

Téměř celý průběh střetnutí byl ve 
znamení vyrovnaného skóre. Zlom ve 
prospěch domácích basketbalistek na-
stal až ve druhém poločase při promě-
nění několika šancí nejlepší střelkyně 
Blanska, rozehrávačky Jany Streitové. 
Především dobrým doskokem pod 
vlastním košem se k ní přidaly i ostatní 
spoluhráčky.

Se závěrečným klaksonem tvrdě 
hraného utkání svítil na tabuli stav 
znamenající zasloužené vítězství BK 
Blansko o 14 bodů. Trenérský tandem 

Zouhar a Fořtík společně s hráčkami 
vytvořili tým, který je v posledních zá-
pasech úspěšný díky své bojovnosti 
v obranné fázi s následným přechodem 
do rychlého protiútoku. Odveta se vy-
dařila a vítězství znamená pro domácí 
umístění v popředí tabulky.

BK Blansko – BK Vyškov 62:48 
(18:12;27:26;44:38) trestné hody 22/11 
(50% úspěšnost) Body: Streitová 19, 
Sedláková12, Formánková Z. 8, Dvo-
řáková 8, Slugeňová 7, Formánková K. 
6 a Strýčková 2 body. EDIT sev

Družstvo mladších žáků FK Blansko se zúčastnilo 36. ročníku 
mezinárodního Mikulášského turnaje v halové kopané, 
který se konal v partnerském městě Blanska, polské Leg-
nici. Fotbalový turnaj se konal od 1. do 4. prosince 2023. 
Po sobotních utkáních ve skupinách postoupili blanenští 
fotbalisté do nedělních bojů o medaile. Skončili celkově na 
děleném 5. místě a získali pohár jako nejlepší zahraniční 
družstvo.  FOTO: Karel Ťoupek

Blanenská rozehrávačka Jana Streitová. 
 FOTO: Martin Peřina
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PŘÍBĚH ŽENSKÉHO HOKEJE V BLANSKU
Od roku 1985 se v Československu začala psát historie ženského hokeje. První kroky byly učiněny v podobě 
turnajů, a od roku 1986 se začaly pravidelně pořádat ligové soutěže. V Blansku se ženský hokej poprvé objevil 
v sezóně 2011/12, kdy místní zimní stadion hostil domácí zápasy klubu HC Cherokees. Tento klub hrál nepře-
tržitě až do sezóny 2020/21, která byla kvůli pandemickým opatřením přerušena po pěti odehraných kolech.

Po přerušení sezóny se družstvo po-
týkalo s nedostatkem hráček a nakonec 
nemohlo sestavit soupisku pro další 
sezónu. Klub byl nucen ukončit činnost, 
ale stále zůstávalo osm hráček a trenér, 
kteří odmítli skončit s ženským hoke-
jem v Blansku. Oslovili vedení klubu 
HC Rytíři Blansko a rozhodli se pokra-
čovat jako ženský tým pod hlavičkou 
HC Blansko jako HC Rytířky Blansko.

Nedostatek hráček vedl k tomu, že 
družstvo nebylo způsobilé odehrát sou-
těžní sezónu 1. ligy žen. V této obtížné 
situaci přišla pomoc od konkurenčního 
klubu WHC Valkyries Brno, který zapůj-
čil svých pět hráček na hostování. Tím 
bylo možné přihlásit se do soutěže, 
ale výsledky nebyly příliš optimistické.

Sezóna 2021/2022 přinesla první plně 
odehranou sezónu pro ženské družstvo 
se ziskem dvou bodů. Následující sezó-
na 2022/23 přinesla stabilizaci hráčské 
základny a výrazné zlepšení v kvalitě 
a konkurenci týmu. Tým bez problémů 
odehrál sezónu se ziskem 12 bodů.

Aktuální sezóna 2023/24 je dosud 
nejúspěšnější pro ženské družstvo, 
které prokazuje postupný růst kvality. 
Sezóna je z 2/3 odehrána, tým získal 
15 bodů a ukazuje, že je nebezpečný 
i pro nejlepší týmy v soutěži.

Družstvo se rozrostlo o šikovné mla-
dé hráčky z okolních hokejových klu-
bů, které přešly z dětských soutěží do 

dospělého ženského hokeje. V tomto 
plní svoji stěžejní roli mateřský klub HC 
Rytíři Blansko, který se snaží děvčata 
připravovat z mládežnického hokeje 
na vstup do dospělého ženského. Ne-
ustále přicházejí nové dívky a ženy, 
které mají zájem o hokej a bruslení, 
a hráčská základna nyní překročila 
počet 30 hráček.

Hokej pro ženy nabízí možnost hrát 
téměř v každém věku. V týmu jsou 

hráčky od 13 do 45 let, což dokazuje, 
že ženský hokej není omezen věkem. 
V ženském hokeji je kladen důraz na 
bezpečnost, hráčky jsou chráněny proti 
zraněním, a to jak přísnými pravidly 
týkajícími se fyzického kontaktu, tak 
povinným nošením obličejové ochrany.

Tým Rytířky Blansko srdečně zve 
všechny zájemkyně, dívky i dospělé 
ženy, které by chtěly hrát hokej nebo 
se naučit bruslit. Kontaktní informace 
jsou k dispozici na webových stránkách 
klubu HC Rytíři Blansko a sociálních 
sítích. Můžete se také přijít podívat na 
trénink, který se koná každé úterý od 
19:30 hodin a čtvrtek od 19:15 hodin 
na zimním stadionu Blansko.

I Blansko může být odrazovým můst-
kem k mezinárodnímu úspěchu, ať už 
máte 13 nebo 45 let! Bronz z loňského 
mistrovství světa si odnesly i dvě hráč-
ky, které v minulosti hrály za blanenský 
tým.

Srdcem na ledě, vášní pro vítězství 
– Rytířky Blansko

EDIT Zdeněk Klouda,  
HC Rytíři Blansko

Neregistrovaní volejbalisté a volejbalistky se setkali na tradičním Vánočním turnaji 
v hale Údolní. Pořadí: 1. Sokol Adamov, 2. Rakeťáci ASK Blansko I., 3. Nemocnice 
Blansko, 4. Volume navíc, 5. Last Minute, 6. Sebranka Brno, 7. Rakeťáci ASK 
Blansko, 8. Máme dosti, 9. Nebudeme poslední Olešná, 10. Makeba. Nejlepší 
hráčka: Andrea Navrátilová (Adamov), nejlepší hráč: Erdenebaatar Naranbaatar 
(ASK), nejsympatičtější hráčka: Marie Haičmanová (ASK). FOTO: Michal Souček



Zpravodaj města Blanska I číslo 2 I únor 2024 31

AK BLANSKO DVORSKÁ HODNOTÍ SEZONU
Rok 2023 byl pro atlety z AK Blansko Dvorská mimořádně náročný, ale úsilí se vyplatilo. Dařilo se jak indivi-
duálním výkonům, tak i v soutěži družstev.

Vše odstartovala Ema Králová, která 
získala halový titul Mistra Moravy ve 
skoku dalekém. Aby toho nebylo málo, 
zanedlouho přidala z dálkařského sek-
toru bronzovou medaili z halového 
mistrovství Moravy a Slezska. Vendu-
la Kašparová vyhrála Běh Lužánkami 
(jeden z nejstarších závodů) a za týden 
tato „páťačka“ zvítězila v Kunštátské 
laťce mezi žákyněmi 6. a 7. ročníku. 

Díky silné atletické mládeži jsme 
vyhráli Štafetový pohár (v této soutě-
ži zatím nikdy nebyla ZŠ Dvorská na 
okrese poražena)! Průběžně naši atleti 
obsazovali stupně vítězů v rámci vybra-
ných závodů OBL (Tereza Sedláčková, 
Kacetl, Pernicová, bratři Bušovi, Ema 
Kotlánová, M. a B. Sedláčková, Kra-
tochvílová, Vavříčková, …). Z dospělých 
v OBL boduje běžecký matador Standa 
Široký a Tomáš Večeřa, který se velmi 
dobře představil i na MČR v maratonu 
a jistě si už teď „brousí zuby“ na další 
ročník. 

Po náročném soustředění Ema 
Králová startovala v královské disci-
plíně – atletickém víceboji. Dvoudenní 
atletickou dřinu naprosto s přehledem 
vyhrála a navíc zaznamenala několik 
dílčích vítězství a řadu osobáků (100 m 
př., dálka, oštěp, 150 m, 800 m, koule). 
Zisk 4353 bodů ji bez problému zajistil 
účast na MČR ve vícebojích. Postupně 
se začala rozjíždět i soutěž smíšených 
družstev atletických přípravek. Právě 
v této soutěži jsme se probojovali až 
do krajského finále. Ema Králová začala 
„létat“ za 5,5 m a vyhrála Mistrovství 
Moravy a Slezska v dálce a i nadále 

se zrychlovala, tedy osobáky na 60 m 
a 150 m přicházely jeden za druhým. 

V krajském finále atletických přípra-
vek naše omladina díky perfektnímu 
kolektivnímu výkonu získala pohár za 
třetí místo a tím zajistila našemu okre-
su medaili (výsledky: 1. Atletika Slavkov, 
2. Orel Vyškov, 3. AK Blansko Dvorská, 
4. Moravská Slávie Brno, 5. AK Kuřim, 
6. AHA Vyškov, 7. Velká nad Veličkou, 
8. AK Ludvíka Daňka, 9. AK Vnorovy, 
10. Elite Sport Boskovice). 

Letošní rok se nám dvakrát zadařilo 
i na Evropském šampionátu mládeže, 
kde konkurence i počty startujících rok 
od roku narůstají. Ema Králová si v kva-
lifikaci třetím pokusem zajistila účast 
ve finále, kde dolétla až na třetí místo. 
Vendula Kašparová „explodovala“ ve 
výškařském sektoru, kde získala zlatou 
a pak už následovala jen ohromná a ne-
falšovaná euforie a krásné čekání na 
závěrečné vyhlášení. Ani tím medailové 
žně našim atletům neskončily. Z Velké 
Ceny Prostějova si Adéla Weinhöferová 
dovezla zlato z hodu a stříbro ze sprin-
tů. Na vícebojařskou tradici našeho klu-
bu navázala Vendula Kašparová, která 
vyhrála víceboje v Moravské Třebové. 
Patrik Buš ve stejné soutěži vybojoval 
bronz proti starším závodníkům. 

Mladší žákyně vybojovaly pro ZŠ 
Dvorskou první místo v „přespoláku“ 
a zajistily postup do kraje, kde toto 
mladé družstvo získalo 2. místo. Krá-

lové gradovala forma při reprezentaci 
v mezikrajovém utkání, kde zaběhla 
další osobák na 150 m, aby na MČr za-
znamenala nejdelší skok starších žákyň, 
kterým vedla tabulky Českého atletic-
kého svazu. Navíc z MČr přidala ještě 
4. nejlepší čas na 150 m, dále získala 
„reprezentační tričko“ do mezistátního 
utkání a hlavně velkou radost pro sebe, 
její trenéry a rodinu. Po těchto úspě-
ších následovalo podzimní soustředění 
a postupný přechod do zimní přípravy. 
I teď se nám daří zásluhou Emy Kotlá-
nové a Patrika Buše, kteří aktuálně 
„okupují“ přední místa mezi elitními 
běžci v rámci Brněnského běžeckého 
poháru. Celkové vítězství v OBL si „vy-
běhal“ Kacetl, P. Buš a celkové 3. místo 
Marťa Sedláčková. 

Výše je popsán je malý díl „skládač-
ky“ AK Blansko Dvorská, který zdaleka 
není jen o závodech a tréninku. Mimo 
uvedená jména máme velmi šikovnou 
omladinu, která loni získala téměř 90 
individuálních medailí. Jsou-li mezi čte-
náři šikovné dívky rok narození 2012 
– rádi je v našem týmu přivítáme.

Děkuji našim trenérům za perfektně 
odvedenou práci a fanouškům za pod-
poru. Zároveň přeji našim svěřencům 
mnoho zdraví, sportovních úspěchů 
a zábavy s naší atletikou i do dalších let.

Za AK Blansko Dvorská,
EDIT Martin Weinhöfer

Finále přípravek.  FOTO: archiv klubu

Atletka Ema Králová (uprostřed).
  FOTO: archiv klubu
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DYNAMITERS DRŽÍ TŘETÍ PŘÍČKU V LIZE
Blanenské hokejisty po krátkém odpočinku během vánoční pauzy čekal velmi náročný začátek ledna. Během 
dvou týdnů bylo v plánu celkem pět zápasů, a to většinou s týmy z čela tabulky.

Blanenští se nejprve střetli s týmem 
z Uherského Ostrohu v přímém souboji 
o třetí místo. Hosté vstoupili do utká-
ní lépe a v první třetině si vypracovali 
jednobrankový náskok. Druhá třetina 
však patřila domácím a utkání otočili 
ve svůj prospěch. Bohužel nevyužité 
šance na straně Blanska a efektivita 
na straně hostů zajistili, že tři body 
v Blansku nezůstali. 

V průběhu dalšího týdne Blanenští 
na svém ledě přivítali ambiciózní Pro-
stějov v dohrávce odloženého utkání. 
Hostům se vyvedla první třetina a Dy-
namitesr ztráceli tři branky. Ve druhé 
třetině zabrali, dostali se na dostřel 
jedné branky a sahali i po vyrovnání. 
Zkušený soupeř využil dvou brejkových 
situací a po druhé třetině šel opět do 
pohodlného vedení, které si ve třetí 
třetině již pohlídal.

K dalšímu zápasu odjeli blanenští do 
Uherského Brodu, který v posledních 
zápasech předváděl dobré výsledky. 
Hráčům Dynamiters se ale po dobrém 
výkonu podařilo zvítězit v prodlouže-
ní. Toto vítězství potvrdili, když doma 
porazili HC Břeclav. 

„Začátek roku jsme měli obtížný, 
hodně zápasů v rychlém sledu s těž-
kými soupeř, ale myslím, že jsme je 
zvládli docela dobře a stále držíme 
hezké třetí místo. Teď o víkendu nás 
čeká opět Prostějov a po té už samotný 
závěr základní části, kdy budeme chtít 
navázat na dobré výkony z předchozích 
zápasů,“ zhodnotil trenér Ivo Kuběna.
Dynamiters Blansko HK – HC Uher-
ský Ostroh 5:8 (1:2, 3:1, 1:5) 

sestava: Šenk – Verner, Němec, Sed-
láček, Rašovský, Hussein, Antoňů M 
– Kubíček, Grünwald, Müller, Majola, 
Šmahel, Král, Pilát, Kuběna, Malý
Branky: Šmahel 2x, Majola, Antoňů M., 
Verner.
Dynamiters Blansko HK – HC Pros-
tějov 4:9 (1:4, 2:3, 1:2)
sestava: Šenk – Verner, Němec, Sed-
láček, Rašovský, Hussein, Antoňů M. 
– Kubíček, Grünwald, Müller, Majola, 
Šmahel, Král, Pilát, Kuběna, Malý
Branky: Majola, Pilát, Grünwald, Fojt
HC Uherský Brod – Dynamiters Blansko 
HK 5:6pp (0:2, 3:1, 2:2 – 0:1)
Šenk – Verner, Němec, Sedláček, Rašov-
ský, Hussein, Antoňů M. – Grünwald, 
Müller, Majola, Kuběna, Fojt, Pilát, 
Berka, Malý
Branky: Grünwald 3x, Malý 2x, Majola
Dynamiters Blansko HK – HC Břeclav 
6:4 (0:0, 3:2, 3:2)
Šenk – Verner, Antoňů M, Sedláček, 
Rašovský, Kuběna, Fojt – Antoňů T. 
Grünwald, Müller, Majola, Jílek, Král, 
Pilát, Antal, Malý
Branky: Antoňů T. 2x, Malý, Antal, Sed-
láček, Müller.  EDIT Ivo Kuběna, 

Dynamiters Blansko

V pátek 29. prosince se florbalisté z FBK Atlas Blansko rozloučili ve sportovní 
hale v Údolní ulici s rokem 2023 vánočním turnajem. V něm proti sobě postupně 
nastoupily týmy rodičů a mladých florbalistů napříč věkovými kategoriemi od 
přípravky až po dorostence. Na přátelské zápasy pak navázal Atlas cup, ve kterém 
se utkaly náhodně rozlosované týmy složené ze současných a bývalých hráčů od 
juniorů až po veterány.  FOTO: archiv FBK Atlas Blansko


